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SANTYKIU PARAŠTĖ/

Atstovų rūmų užs. reikalų 
pakomitetis nesiskardendamas 
padidino prezidento Reagan nu­
matytą pagalbą Izraeliui per 
1984 m. 365 mil. dol. Prezi­
dentas buvo prašęs ūkinei pa­
galbai 785 mil. dol., o pakomi­
tetis ją padidino 65 mil. dol., 
ir karinei pagalbai — 1.7 bil. 
dol. Iš šios sumos prezidento 
buvo numatyta dovanoti Izrae­
liui 550 mil. dol., o pakomite­
tis dovaną padidino iki 850 
mil. dol.

Izraelio okupuotose arabų že­
mėse gyveną arabų vadai už de­
rybų tarp Jordano karaliaus 
Hussein ir Palestinos išlaisv. or­
ganizacijos vado Yasir Arafat 
nepasisekimą kaltina JAVdėlto, 
kad JAV neprivertė Izraelio su­
stabdyti žydų kolonijų steigimo 
arabų žemėse.

Sovietų žurnalo Novoja Vre- 
mia korespondentas Stanislav 
A. Levčenko, 1979 pabėgęs į 
JAV, nurodė 8 japonus, su ku­
riais jis palaikė glaudžius santy­
kius, būdamas korespondentu 
Japonijoj. Jų tarpe buvo trys so­
cialistų partijos veikėjai, Japo- 
nų-sovietų draugijos pirminin­
kas ir dienraščio vyr. redakto­
rius.

Salvadoro karo aviacijos vadui 
pulk. Juan Rafael Bustillo pa­
reiškus, kad jis atsisakysiąs vyk­
dyti gynybos ministerio gen. Jo­
se Guilermo Garcia įsakymus, 
jei jis iki balandžio 15 neatsi­
statydins, gynybos ministeris 
atsistatydino. Į jo vietą buvo 
paskirtas tautinės gvardijos di­
rektorius gen. Carlos Eugenio 
Vides Casanova.

Olandija pagrasino atitraukti 
savo karines pajėgas iš taikos 
priežiūros dalinių Libane, jei 
Izraelis iki liepos mėn. nepasi­
trauks iš Libano.

Švedijos vyriausybė priėjo iš­
vadą, kad Sov. S-ga, įsiverž- 
dama į Švedijos teritorinius 
vandenis, bandė slaptus, radaru 
vairuojamus mažus povandeni­
nius laivus.

Omano sultonas Qabus bin 
Said, lankydamasis JAV, pareiš­
kė, kad JAV prestižas arabų 
akyse priklausys nuo Izraelio ir 
kitų valstybių kariuomenių ati­
traukimo iš Libano.

V. Vokietijos kancleris Hel­
mut Kohl, lankydamasis JAV, 
patikino prezidentą Reagan, 
kad Vokietija sutiks išdėstyti vi­
dutinės tolinašos JAV raketas, 
jei susitarimas su Sov. S-ga tuo 
reikalu nebus pasiektas.

Tarp Kinijos ir Vietnamo 
ginkluotų pajėgų vyksta gink­
luotas konfliktas prie jų bend­
ros sienos.

Turkija paprašė Vakarų vals­
tybes padėti jai kovoti su armė­
nų teroristais.

Tailando parlamento rinki­
muose nei viena partija nesu­
rinko absoliučios daugumos, to­
dėl ministerių kabinetas vėl tu­
rės būti koalicinis. Ministerių 
pirmininku yra numatomas da­
bartinis min. pirmininkas gen 
Prem Tinsalanonda.

Lenkijos panaikintos Solida­
rumo unijos vadas Lech Walen- 
sa, vykdamas į Varšuvą, pake­
liui buvo policijos keliom va­
landom sulaikytas ir tardytas.

JAV įspėjo Sov. S-gą, kad, jai 
pasiryžus išdėstyti branduolines 
raketas Karibų jūros srity, JAV 
bus priverstos imtis 1962 pre­
zidento Kennedy pavartotų 
priemonių savo interesam ap­
saugoti.

Ispanija pareiškė savo susi­
rūpinimą ir nepasitenkinimą dėl 
6 Britanijos karo laivų vizito 
Gibraltare.

VYSKUPIJŲ TARYBŲ

Prie kai kurių vyskupijų vei­
kia ir kunigų tarybos. Tų tary­
bų kunigai parašė bendrą pa­
reiškimą ir jį įteikė Lietuvos 
vyskupam ir vyskupijų valdyto­
jam. Pareiškime iškeliama daug 
aktualių reikalų, paliečiamos 
įvairios gyvenimo sritys, kurios 
prašosi reformos.

Liturginiai reikalai
Kunigai pasigenda ganytojų 

aplinkraščio, kuriuo būtų pra­
plečiamas gimtosios kalbos var­
tojimas mišiose. Vieni laikosi- 
1977 metų aplinkraščių nurody­
mų, kiti gi patys, nesulaukdami 
naujų patvarkymų, ėmė daryti 
pakeitimus, net atlikinėti visas 
apeigas gimtąja kalba. Dėl šios 
priežasties liturgijoje atsirado 
didelis nevienodumas.

Norint pašalinti nevieno­
dumus, būtina išleisti potvarkį, 
kuriuo būtų praplėstas gimto­
sios kalbos vartojimas mišiose. 
Reikėtų gimtąja kalba kalbėt 
bent gailesčio aktą, Gloria ir 
visas Aukos liturgijos maldas, 
esančias po Tėve mūsų.

Mes įsitikinę, kad su litur­
gine reforma nereikia delsti 
ir, gavus pirmąjį mišiolo tomą, 
tuoj praplėsti gimtosios kal­
bos naudojimą mišiose.

Dėl naujų instrukcijų stokos 
pastebimas nevienodumas at­
liekant Švč. Sakramento išstaty­
mą bei laikant pridedamas pa­
maldas, ypač kai jos jungiamos 
su mišiomis.

Lietuvos vyskupų konferencija
Iš Katalikų kalendoriaus-ži- 

nyno sužinome, kad Lietuvos 
vyskupų konferenciją sudaro 
du vyskupai ir keturi kunigai. 
Dviejų sukliudytųjų eiti parei­
gas vyskupų konferencijos sudė­
tyje nėra.

Lietuvos kunigai šituo yra la­
bai susirūpinę, — juk popie­
žius paskyrė šiuos vyskupus pa­
reigom ir nuo jų nenušalino.

Kunigų tarybos
Tarp dvasinėš vyriausybės ir 

kunigų esama nesutarimų Ku­
nigų tarybų klausimu. Girdime, 
vienus sakant, jog Šv. Tėvas ne­
pritariąs, kad Lietuvoje būtų 
kunigų tarybos; kiti teigia, kad 
tik Religijų reikalų tarybos įga­
liotinis nenorįs tarybų.

Per Vatikano radiją girdė­
jome, kad Kunigų tarybos turi 
būti kuo greičiau įkurtos.

Kad įgaliotinis priešingas Ku­
nigų tarybom, patvirtina jo žo­
džiai, pasakyti vienam valdyto­
jui: “Užsidėjai sau pavalkus ant 
kaklo, leisdamas veikti Kunigų 
tarybai!”

Mes laukiame, kad Lietuvos 
ordinarai patvirtintų slaptu 
balsavimu jau išrinktas Kunigų 
tarybas, kurios “savo patari­
mais galėtų sėkmingai padėti 
vyskupui valdyti vyskupiją”. 
(Apie tai kalba Vatikano susi­
rinkimo dekretas).

Slapti reikalai
Mes žinome, kad yra daug 

klausimų, kuriuos spręsdami 
ordinarai turi laikytis slaptumo. 
Tačiau Lietuvos kunigus štai 
kas skaudina: dažnai ordinarų 
planus žino Religijų reikalų ta­
rybos įgaliotinis, kompartijos ir 
saugumo atstovai, o kartais net 
eiliniai vykdomųjų komitetų pa­
reigūnai, — tik jų planų nežino 
kunigai, kuriem rūpi Bažnyčios 
likimas.

Toks “slaptumas” vargu ar. 
gali pasitarnauti Bažnyčios rei­
kalam. Todėl mes prašome, kad 
visa tai, ką gali žinoti Bažny-

KUNIGAI PRAŠO

čios priešai, laiku žinotų ir Lie­
tuvos kunigai.

Kunigų skaldymas
Pasinaudodami dėsniu: divide 

et impera, tarybiniai valdžios 
pareigūnai ėmė skirstyti kuni­
gus į reakcingus ir gerus, eks­
tremistus ir lojalius valdžiai. .

Gaila, kad toks kunigų pa­
skirstymas girdimas ir kai ku­
riose mūsų kurijose ir kunigų 
seminarijoje. Vykdantys visus 
valdžios reikalavimus laikomi 
išmintingais ir tinkamais užim­
ti bet kuriuos bažnytinius pos­
tus. Atsisakantys gi paklusti 
ateistam, bet ištikimi Bažnyčiai 
— laikomi naiviais, netinkamais 
į atsakingus postus. Toks pa­
dalinimas Bažnyčiai yra sveti­
mas.

Bažnyčiai yra žinomi tik geri, 
pamaldūs ir uolūs kunigai ir 
blogi, apsileidę pamaldume ir 
sielovados darbe, o kartais net 
bendradarbiaują su bedieviais 
Bažnyčios griovimo darbe.

Seminarai dekanam
Religijų reikalų tarybos įga­

liotinis kiekvienais metais 
“moko” dekanus, kaip turi būti 
vykdomi Religinių susivienijimų 
nuostatai. Mes norėtume, kad 
ordinarai laikas nuo laiko su­
kviestų dekanus ir aptartų su 
jais, kaip turi būti vykdomi II 
Vatikano susirinkimo nutarimai,

Svečiai LMK Federacijos New Yorko klubo Atvelykio popietėje. Iš k. Aleksandras 
Vakselis, Tėv. Leonardas Andriekus, Galia Žilionienė, assemblyman Frederick 
Schmitd, Marija Noreikienė, Janė Simutienė, Irena Vakselienė, Lietuvos gen. konsulas 
Anicetas Simutis, dr. Petras Vileišis. Nuotr. A. Reivytienės

KODĖL NEVYKSTA SUSITARTI?

JAV žurnalistai, ieškodami 
priežasčių, kodėl Sov-S-ga tuoj 
pat atmeta prezidento Reagan 
siūlymus dėl vidutinės tolinašos 
raketų panaikinimo ar sumaži­
nimo Europoj, nurodo tokias 
priežastis.

Esą amerikiečiai neturi kant­
rybės ilgai derėtis, o branduo­
linių ginklų užšaldymo sąjūdis 
vis dar tebesąs galingas politi­
nis faktorius, nes net keli de­
mokratų kandidatai į preziden­
tus ginklų kontrolės klausimą 
yra padarę savo 1984 m. rinki­
minės kovos šūkiu. Nuo JAV įsi­
kūrimo laikų čia yra įsigyvenęs 
nuosaikumo principas, ir mano­
ma, kad jis galįs išspręsti bet 
kuriuos ginčus. Be to, amerikie­
čiai yra visada linkę laimėti, 
ir jų tarpe yra įsivyravęs įsi­
tikinimas, kad bet koks susitari­
mas, nežiūrint kaip blogas jis 
būtų, yra laimėjimas, o nesusi- 

kaip geriau turi būti atlieka­
mas sielovados darbas.

Seminarai parapijų komitetam
Religijų reikalų tarybos įga­

liotinio ruošiamuose semina­
ruose parapijų komitetam sten­
giamasi griauti hierarchinę Baž­
nyčios santvarką. Pagal tarybi­
nius pareigūnus kunigas esąs 
tik samdinys, o komitetą, vadi­
namą “asmeniniu”, norima pa­
daryti rajono ar miesto LDT 
vykdomojo komiteto filialu.

Mes pageidaujame, kad ordi­
narai savo pasisakymais pri­
stabdytų, kad tarp kunigų ir 
tikinčiųjų nebūtų kurstoma ne­
santaika.

Kunigų seminarija
Pastaraisiais metais Kauno 

kunigų seminarijoje yra susida­
riusi nenormali padėtis. Į semi* 
nariją pateko neigiamo elemen­
to, kuris atlieka destruktyvų 
darbą. Gerieji klierikai turi 
trauktis į šalį, c^kai kurie — 
tiesiog'griauna seminarijos dva­
sią. Klierikai tvirtina, kad da­
bartinėje seminarijoje sunku 
rimtai ruoštis kunigystei. Net 
dėstytojai pastebi, kad kai ku­
rie klierikai, keletą metų pasi­
mokę seminarijoje, pasikeičia į 
blogąją pusę.

(nukelta į 2 psl)

tarimas — pralaimėjimas. Tokia 
dalykų būsena derybininkus 
verčianti pasiekti susitarimą 
net ir tada, kada tai neturėtų 
būti daroma.

Tokia įsigalėjusi atmosfera 
verčianti prezidentą Reagan 
nuolat keisti savo siūlymus tol, 
kol jie pasidarys Andropovui

KANADOS PREMJERAS 
PAS PABALTIEČIUS

Į tradicinį pabaltiečių vakarą 
Kanados Parlamente šiais me­
tais pirmą kartą atsilankė Ka­
nados ministeris pirmininkas 
Trudeau.

Be premjero, pabal­
tiečių vakare taip pat dalyvavo 
kiti trys vyriausybės nariai, jų 
tarpe vidaus reikalų ministe­
ris, 22 Kanados senatoriai ir 22

Arabų ir žydų santykius nuo­
dija ne tik Izraelio įsikūrimas 
arabų žemėse, bet ir eilė vienų 
prieš antrus nukreiptų teroristi­
nių veiksmų. Taip 1946 Britani­
jai pagal Tautų Sąjungos man­
datą valdant Palestiną, dabarti­
nio Izraelio min. pirmininko 
Menachem Begin vadovaujama 
pogrindžio Irgun organizacija 
išsprogdino Britanijos Palesti­
nai vadovaujančios įstaigos 
būstinę Karaliaus Dovydo vieš­
buty ir užmušė 91 žmogų, kurių 
tarpe buvo ir moterų ir vaikų.

Izraelio nepriklausomybės 
karų metu 1948 ta pati Begin 
vadovaujama Irgun organiza­
cija sunaikino eilę arabų kaimų 
Deir Yassin apylinkėj su jų gy­
ventojais. Tais pat metais dabar­
tinio Izraelio užs. reikalų mi­
nisterio Yitzhak Shamir vado­
vaujama Stem Gang organizaci­
ja nužudė Švedijos grafą Folke 
Bernadotte už tai, kad ta orga­
nizacija nepritarė Bernadotte 
planui padalyti Palestiną į žydų 
ir arabų valstybes.

1953 jaunas Izraelio kariuo­
menės pulkininkas, o paskuti­
niu metu buvęs gynybos minis­
teris Ariel Sharon vadovavo 
atsikeršijimo žygiui į Jordano 
pasienio miestą Qibya už tai, 
kad arabų teroristai buvo už­
puolę žydus. Jo vadovaujamas 
101 dalinys susprogdino 45 na­
mus ir užmušė 69 gyventojus.

1956 Izraelio uniformuoti ka­
riai įvykdė didžiausias jų istori­
joj atliktas žudynes prie Jordano 
sienos esančiame Kafr Kassem 
arabų kaime. Tai buvo atsikerši­
jimas už eilę arabų teroristinių 
veiksmų prieš žydus. Tik pagal 
prieš kelias valandas paskelbtu 
sprendimu tame kaime ir jo 
apylinkėse buvo paskelbtas 
draudžiamasis vaikščioti metas. 
Izraelio pasienio sargybiniai 
buvo įsakyti nušauti kiekvieną 
arabą, kuris pasirodys gatvėj po 
5 vai. p.p. Izraelio ūkiuose 
dirbę arabai apie šį draudimą 

priimtini. Jau net ir tada, kada 
prezidentas Reagan dar tik sva­
jojo paskelbti savo pirmą komp­
romisą dėl branduolinių raketų 
Europoj, kiti JAV pareigūnai jau 
pradėjo spėlioti net ir apie spe­
cifinius Europoj paliekamų ra­
ketų skaičius. Esant tokiai būk­
lei, Andropovui nėra jokio rei­
kalo pasielgti kitaip, kaip tik 
atmesti prezidento Reagan pa­
siūlytą kompromisą ir laukti 
naujo geresnio siūlymo.

Atstovų rūmų nariai, užsienio 
krašto diplomatiniai atstovai su 
apaštaliniu nuncijum priešaky.

Kanados vyriausybės vardu 
pabaltiečius pasveikino smul­
kiosios pramonės ir turizmo mi­
nisteris Rompkey, kuris savo 
kalboj pažymėjo, jog dabartinė 
trijų Pabaltijo tautų padėtis tu- 

nebuvo įspėti, ir, kai, užbaigę 
darbus, vakare grįžo namo, sar­
gybiniai juos sulaikydavo, išri­
kiuodavo pagal sieną ir paleis­
davo kulkosvaidžių ugnį. Kor- 
poralas Shalom Ofer įsakė pa­
kartotinai šauti į sužeistas mo­
teris ir vaikus, kol visi sužeis­
tieji buvo nušauti.

Tokiu būdu buvo nušauta 43 
arabai. Karinis teismas už vyk­
dymą nelegalaus įsakymo teisė 
11 policininkų ir 8 jų buvo at­
rasti kalti. Korporalas Ofer ir 
tiesioginis jo viršininkas Itn. 
Gavriel Dehan buvo nuteisti ka­
lėti po 15 m., o jų tiesioginis 
viršininkas mjr. Shmuel Malinki 
— 17 m., bet jų bausmės buvo 
palaipsniui sumažintos, ir jie 
kalėjo tik 3.5 m.

1969 per vadinamąjį nualini- 
mo karą Izraelis bombardavo 
Egipto kaimus pagal Suezo ka­
nalą už tai, kad Egipto kariuo­
menė nuolat puldinėjo Izraelio 
pozicijas. 750,000 egiptiečių tu­
rėjo būti evakuota dėl tų Izrae­
lio puolimų ir 55,000 namų 
buvo sunaikinta. Nenustatytas 
skaičius egiptiečių buvo užmuš­
ta ir sužeista.

1978 Izraelio armijos karinin­
kai Litani operacijos metu pie­
tiniam Libane už tai, kad pa­
lestiniečiai teroristai pajūrio 
kely į šiaurę nuo Tel Aviv pa­
grobė keleivinį autobusą ir juo 
važiuodami pakeliui šaudė 
keleivius, nužudė į nelaisvę pa­
imtus belaisvius. Izraelio Itn.

(nukelta į 2 psl)

Blaivus balsas
JAV ambasadorius Meksikai 

John Gavin, kalbėdamas Tarp- 
amerikinės žurnalistų sąjungos 
konferencijai, pareiškė, kad 
daugumas žurnalistų šališkai 
vaizduoja centrinėj Amerikoj 
vykstančius reiškinius. Pagal.. jį 
iš spaudos aprašymų galima su­
sidaryti įspūdį, kad tik JAV su 
savo 55 kariniais patarėjais Sal­
vadore sudaro pasauly didžiau­
sią įsikišimą į kitos valstybės 
reikalus. Bet jie nekreipia dėme­
sio, kad Nikaragvoj veikia keli 
tūkstančiai Kubos ir Rytų Euro­
pos karinių patarėjų, kad Kuba 
laiko Angoloj ir Etiopijoj 40,000 
karių, ar kad Sov. S-ga su dau­
giau kaip 100,000 savo karių 
stengiasi prievarta primesti Af­
ganistano gyventojam komunis­
tinę santvarką.

Spauda nekreipia dėmesio, 
kad JAV šautuvai, kurių seriji­
niai numeriai rodo, jog jie buvo 
amerikiečių karių palikti Viet­
name, yra sulaikomi pakeliui 
pas Salvadoro partizanus. 
Spaudoj pilna tvirtinimų, kad 
laisvei pavojų sudaro tik deši­
nieji diktatoriai, nors tuo pačiu 
metu Kubos kalėjimai yra pilni 
politinių disidentų. Ji nekreipia 
dėmesio, kad Salvadoro ūkinė ir 
socialinė santvarka yra jau nuo 
seno ten įsigalėjusi ir kad JAV 
stengiasi jas pamažu taisyti, 
skirdamos daugiau pinigų ūkinei 
gerovei kelti kaip jo kariniam 
reikalam. Ji nemini, kad JAV 
Nikaragvoj siekia didesnio pliu­
ralizmo, tikros demokratijos ir 
didesnės spaudos laisvės. JAV 
apgailestauja, kad ten antide­
mokratinėm jėgom pavyko įti­
kinti daug gyventojų, jog tik 
marksizmo ir leninizmo pergalė 
atneš kraštui geresnę santvarką. 
Yra naivu tikėti, kad dauguma 
gyventojų remia Salvadoro pa- 
tizanus, kad partizanai niekada 
nežudo civilinių gyventojų ir 
kad kairiųjų pergalė yra neiš­
vengiama.

ri visiem priminti nepamainomą 
laisvės reikšmę ir visus paska­
tinti už laisvę kovoti.

Estų bendruomenės atstovas 
visų pabaltiečių vardu supažin- 
dinoTFanadiečius svečius su da­
bartine priespauda Pabaltijo 
kraštuose.

Ta pačią dieną trys Pabaltijo 
kraštų konsulai Kanadoje, jų 
tarpe Lietuvos generalinis kon­
sulas Jonas Žmuidzinas, buvo 
pakviesti garbės svečiais į Ka­
nados Parlamento posėdį.
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Lietuvoje išleistų knygų 
gavimas užsienyje darosi beveik 
neįmanomas. Pačią knygą gauti 
yra taip pat gana sunku, nes ge­
ra knyga Lietuvoje yra deficiti­
nė prekė. Leidimą siųsti knygą 
į užsienį reikia gauti Vilniuje iš 
Kultūros ministerijos įstaigos, 
pristatant įstaigai siuntėjo pa­
są. Gerai, jei siuntėjas gyvena 
pačiame Vilniuje, tai kelionė į 
įstaigą — neilga, bet provinci­
jos gyventojas turi kelionėje su­
gaišti ištisą dieną. Gavus leidi­
mą, vietiniame pašte dar reikia 
sumokėti už siunčiamą knygą 
muitą. Tai sovietinė kultūra!

Tarptautinė teatro diena pa­
vergtoje Lietuvoje buvo paminė­
ta W. Šekspyro tragedijos “Ka­
ralius Lyras” pastatymu. Prem­
jerą paruošė Vilniaus akademi-

Argentinos karinė junta pa­
naikino 19-kai politikos ir darbo 
vadų draudimą dalyvauti kraš­
to politinėj veikloj.

Meksikos vyriausybė ištrėmė 
ten prisiglaudusį Nikaragvos 
buvusį juntos narį Alfonso Ro- 
belo Callejas už tai, kad jis no­
rėjęs paskelbti Nikaragvos revo­
liucijos vado Eden Pastora Go­
mez suredaguotą deklaraciją 
apie karinių veiksmų prieš jun- 
tą pradėjimą, nes jis netekęs vil­
ties politiniam susitarimui pa­
siekti.

Britanija ištrėmė Sov. S-gos 
ambasados 3-jį sekretorių A.A. 
Černiajev už šnipinėjimą.

Trilateral komisija reko­
mendavo, kad Britanija ir JAV 
vėl grąžintų vyrų šaukimą į 
kariuomenę.

JAV įsakė išvykti dviem Kubos 
delegacijos prie J.T. nariam.

Vandalai sunaikino Kopen­
hagos kapinėse pastatytą pa­
sauly pagarsėjusiam pasakų au­
toriui Hans Christian Anderson 
paminklą.

Sovietų vyriausybės oficiozas 
Izvestia apkaltino Kiniją, kad ji 
ir toliau tebevykdo antisovietinę 
politiką.

Valst. sekretoriaus Shultz pa­
sitarimai su Meksikos vyriausy­
be dėl taikos įgyvendinimo 
centrinėj Amerikoj pasibaigė 
neišlyginus tuo reikalu esančių 
skirtumų.

Salvadoro krikščionių demo­
kratų partija savo kandidatu į 
krašto prezidentus nominavo 
buv. prezidentą Jose Napoleon 
Duarte, kurio tikslas būsiąs su­
teikti krašto žmonėm socialinį 
ir ūkini saugumą.

Kraštutinės mahometo-

nis dramos teatras. Režisuoti 
buvo pakviesta pagarsėjusi reži­
sierė A. Ragauskaitė. Scenogra­
fiją sukūrė dail. G. Kličius, kos­
tiumus paruošė dail. V. Gatavy- 
naitė, muziką sukūrė O. Bala­
kauskas. Karalių Lyrą vaidina 
akt. Laimonas Noreika, Glosterį 
— J. Kavaliauskas, Kentą — A. 
Rosenas. Lyro dukteris vaidina 
artistės I. Klišauskaitė, L. Mule­
vičiūtė, L. Kalpokaitė, R. Paliu- 
kaitytė, G. Ciplinskaitė ir E. 
Gabrėnaitė.

Anksčiau akademinis Vilniaus 
dramos teatras yra vaidinęs W. 
Šekspyro “Hamletą”, komedijas 
“Daug triukšmo dėl nieko” ir 
“Windsoro šmaikštuoles”.

— I vokiečių kalbą yra išvers­
tas R. Kašausko romanas “Ma­
žos mūsų nuodėmės”. Išleis vie­
na Leipcigo leidykla R. Vokieti­
joje. Kiek anksčiau yra išleistas 
lietuvių novelių rinkinys vo­
kiečių kalba. Jame yra K. Sa­
jos, S. Šaltenio ir R. Granaus­
ko novelių. Šiais metais išlei­
džiama ir lietuvių poezijos rink­
tinė vokiečių kalba. Parūpintas 
ir įvadas, paruoštas pagal mark­
sistinius kriterijus: “Įvadas į 
daugianacionalinę tarybinę li­
teratūrą”.

— Kauno paveikslų galerijoje 
neseniai suruošta gausi dail. Al­
bino Pivoriūno keramikos paro­
da. A. Pivoriūnas yra taikomo­
sios dekoratyvinės keramikos 
kūrėjas. Daug jo kūrinių puošia 
žymesnių pastatų vidų. Jo kūri­
nių yra Kaune, Šiauliuose, Ma­
rijampolėje, Plungėje, Palan­
goje, Jurbarke, Kėdainiuose. 
Spaudoje rašoma, kad A. Pivo­
riūno keramika traukia žiūrovo 
akį formų bei dekoro paprastu­
mu, funkcionalumu, spalvinių 
tonų subtilumu ir piešinio pras­
mingumu. Ši paroda surengta jo 
amžiaus 60 metų sukakčiai pa­
minėti.

— Vinco Mykolaičio - Putino 
90-ies metų gimimo sukaktis pa­
minėta dviem rimtais Kazio Am­
braso straipsniais. Vienas str. 
“Vasaris ir Vasaris” išspausdin­
tas šių metų “Pergalės” nr. 1. 
Tai rimta psichologinė persona­
žo “Altorių šešėly” Liudo Va­
sario analizė. Tai tikra literatū­
rinė studija (tokių retai pasi­
taiko sovietinėje Lietuvos spau­
doje). Liudą Vasarį aptaria au­
torius ne tik pats, bet ir rem­
damasis gausiomis citatomis iš

nepriklausomos Lietuvos 
spaudos. Įdomu, kad K. Ambra­
sas nebijo minėti ir užsienyje 
gyvenančių literatūros kritikų 
vardų ir net pasiremti jų re­
cenzijose rastais teigimais ir iš­
vadomis. Kitas K. Ambraso 
straipsnis “Keli štrichai “Altorių 
šešėly” genezei” išspausdintas 
šių metų “Kultūros barų” nr. 2. 
Čia ne tiek kalbama apie roma­
no parašymo genezę, kiek apie 
V. Myk. - Putino dvasinį persi­
laužimą. Savo tvirtinimus pare­
mia daugiausia Putino rašytais 
laiškais prof. Česaičiui, kan. J. 
Tumui-Vaižgantui. Plačiau 
straipsnyje kalbama apie Putino 
pasiryžimą mesti kunigystę, nes 
viename asmenyje kunigas ir 
poetas nebesutelpą. Paskui 
suminimi motyvai, dėl kurių 
Putinas iš Teologijos — Filo­
sofijos fakulteto perėjo į Hu­
manitarinių mokslų fakultetą 
dėstyti tų pačių literatūros da­
lykų. Abu straipsniai parašyti 
gana objektyviai.

Naujų ir daugeliui nežinomų 
dalykų atskleidžia buvusi prof. 
V. Mykolaičio-Putino asistentė 
Irena Kostkevičiūtė straipsnyje 
“Altorių šešėly” ir jo vertimų

k o nieksiąs”,_ iš spausdintam
š.m. “Pergalės” nr. 1. Iš jo su­
žinome, kad Putinas savo roma­
no neleido versti nei į prancūzų, 
nei į anglų, nei į latvių kalbas, 
nors buvo atsiradę ir vertėjai ir 
leidėjai. Autorės teigimu, prie­
žastis buvusi giliai išgyventa 
autoriaus vidinė drama, kuriai 
romanas buvęs tik išviršiniai rė­
mai. Ji rašo: “Parašytas šventu 
išpažinimo krauju, pasirodęs 
viešai .... pasirodė tarytum 
ant viešo kelio atsidūrusi ap­
nuoginta širdis. Todėl tarp me­
nininko kūrybinių akstinų, vidi­
nių stimulų ir visuomenės rea­
gavimo susidarę kontrastai bei 
prieštaravimai ir bus viena 
svarbiausių psichologinių prie­
žasčių, lėmusių ilgiems metams 
į rašytojo sąmonę sugulusį sa­
votišką romano kompleksą, ne­
paprastai jautrų reagavimą j 
kiekvieną jo dvasios kūdikį žei- 
dusį ar žalojusį aspektą”.

— Žymiajam Lietuvos balet­
meisteriui Broniui Kelbauskui 
(1904-1975) pagerbti prikalta 
lenta prie to namo Vilniuje, kur 
jis ilgesnį laiką gyveno.

Pr. N.

ARABŲ IR ŽYDŲ 
SANTYKIŲ PARAŠTĖJ

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par­
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 
Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New­
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa­
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau­
dimai, Income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu­
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor­
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd.,-Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Verilli, Altschuler 
Schwartz., Inc. N.Y. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options 
fondus, commmodities, auksą, atidaryti IRA planus. Suinteresuoti 
skambinkite 212 644-5580 arba nemokamai iš visur tel. 800-223-1512.

Izraelis oficialiai atidarė nau­
ją žydų koloniją vakariniam 
Jordano krante į pietus nuo 
Nablus. Izraelio darbo partija 
ta proga surengė toj vietoj pro­
testo demonstraciją.

Valst. sekretorius Shultz buvo 
susitikęs su Angolos vidaus rei­
kalų ministeriu pik. Mamud

(atkelta iš 1 psl.)

Daniel Pinto buvo teismo pripa­
žintas kaltu nusmaugęs du be­
laisvius ir jų kūnus įmetęs į šu­
linį. Kitų dviejų belaisvių kū­
nai nebuvo surasti. Jis buvo nu­
teistas kalėti 12 m., bet kari­
nis apeliacijos teismas jo baus­
mę sumažino iki 8 m., o ka­
riuomenės štabo viršininkas 
gen. Rafael Eytan jo bausmę 
nukirto iki 2 m., ir Itn. Pinto 
iškalėjo tik 16 mėn. ir vėl grįžo į 
armiją.

Libane kariavęs pik. Itn. Arye 
Sadeh, įsakęs nužudyti belaisvį, 
buvo nuteistas kalėti 2.5 m. ir 
pažemintas į majorus. Aukštes­
nysis tribunolas jo baus­
mę padidino iki 5 m. ir paže­
mino į eilinius, bet gen. Eytan 
jo bausmę vėl sumažino iki 2.5 
m. ir grąžino majoro laipsnį.

Per 15 vakarinio Jordano 
kranto okupacijos metų žydai 
kolonistai nužudė kelis arabų 
jaunuolius ir už tai nebuvo 
teisti; keliolika arabų jaunuolių 
buvo nušauti Izraelio karių už 
tai, kad jie mėtė akmenis į au- 
tovežimius. Tokie kariai nubau­
džiami lengvom bausmėm, pav. 
vienas seržantas, įsakęs per de­

monstracijas savo vyram šauti į 
mergaičių mokyklą ir tokiu 
būdu nušovęs 1 mokinį ir du 
sužeidęs, buvo nuteistas 3 mėn. 
kalėti lygtinai.

Visi gerai atsimename pr. m. 
įvykusį Izraelio puolimą prieš 
Libaną, kurio metu be atodai­
ros buvo bombarduojami Li­
bano miestai ir ypač sostinė 
Beirutas. Šitie veiksmai Izraelio 
gyventojų tarpe sukėlė didelių 
nepasitenkinimų ir net demon­
stracijų prieš vyriausybę. Tai 
aiškinama tuo, kad Izraelis 1967 
jautėsi tikrai apgultas priešų 
ir nuolat puolamas teroristų 
ir turėjęs kovoti dėl savo išli­
kimo. O 1982 karas prieš Liba­
ną įvyko taikos su Egiptu metu, 
ir Izraelis vietoj karo galėjęs pa­
sirinkti diplomatines priemones 
savo tikslam pasiekti. Be to, Ir- 
gun ir Stern Gang organizaci­
jos buvo tik Izraelio kūno at­
plaišos, bet jų vadai, dabar pa­
sidarę valstybės vadais ir įsiti­
kinę, kad kardas yra pagrindinis 
sionizmo ginklas, savo veiks­
mais sukėlė krašto gyventojų re­
akciją prieš jų manymu nereika­
lingą karą ir jo žiaurumus.

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM 
Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., penktadieniais 7:30-8:30 v.v. Inž. Ed. V. 
Meilus Jr., vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA. 01545. Tel. 617 
852-3665.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, penkt. WEVD 
10-11 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečiad., 
6:05-7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO­
SE. IŠTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

pasotino
* MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALE

KVECAS 
JONAS 
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nų šiitų sektos teroristinė 
Al Jihad organizacija išsprog­
dino prie JAV ambasados pasta­
to Beirute sprogstamos medžia­
gos pakrautą automobilį. Spro­
gimas sugriovė visą pastato sep­
tynių aukštų priekį, užmušė 40 
žmonių, jų tarpe 16 amerikie­
čių ir sužeidė apie 80 žmonių. 
JAV nenumato dėlto atsisakyti 
savo pastangų Libano nepri-

Alexandre Rodriguez ir tarėsi 
dėl pietvakarių Afrikos ateities 
ir Kubos kariuomenės atitrau­
kimo iš Angolos.

Izraelio gynybos ministeris 
Moshe Arens pareiškė, kad, 
prezidentui Reagan sulaikius 
karo lėktuvų Izraeliui pristaty­
mą, Izraelis turės sumažinti 
savo gynybos priklausomumą 
nuo JAV ir sukurti savo ginkla-

Svečiai iš Washingtono su Amerikos Baltų Laisvės Lygos 
vadovybe. Sėdi iš k. Paul Henze — Rand korporacijos 
konsultantas, Robert W. Farrand — valstybės dept., Leon 
K. Pfeiffer — gynybos dept. ir Valdis Pavlovskis (latvis) 
— naujasis Baltų Laisvės Lygos pirmininkas. Tarp stovinčiųjų 
matyti Danutė Mažeikienė, Saulius Damušis, Antanas Ma­
žeika, Daiva Kezienė, Jonas Matulaitis. Nuotr. Vinco Štoko

(atkelta iš 1 psl.)

Mums atrodo, kad kunigų se­
minarijoje reikia pravesti refor­
mą. Kadangi seminarija yra 
tarpdiecezinė, tai ja rūpintis ir 
už ją atsakyti kolegialiai turėtų 
visi Lietuvos ordinarai. Taip 
pat būtina kontroliuoti, kad į 
seminariją nepatektų asmenys, 
kurie net negalvoja rimtai ruoš­
tis kunigystei.

Blaivybės klausimas
Savo laiku Lietuvos ordinarai 

parašė ganytojinius laiškus 
blaivybės reikalu, kuriuos per­
skaitė Vatikano radijas. Gaila, 
kad tuo viskas ir pasibaigė. 
Kiek toliau nueita tik Telšių vys­
kupijoje.

Žemaičių Kalvarijoje didžiųjų 
atlaidų metu ruošiamos įspū­
dingos blaivybės pamaldos, ku­
riose dalyvauja apie šimtas ku­
nigų, sakomi blaivybės tema pa­
mokslai, kunigai atgailos dva­
sioje eidavo Kalnus.

Pageidaujama, kad visose 
vyskupijose kasmet vyktų blai­
vybės pamaldos, į kurias būtų 
pakviesti dalyvauti visi vyskupi­
jos kunigai.

Politinės konferencijos
Eilė metų civilinė valdžia rei­

kalauja, kad pavieniai kunigai 
arba jų grupės vyktų į politi­
nes taikos konferencijas.

Prievartinis dalyvavimas tai­
kos konferencijose nieko bendro 
neturi su taikos gynimu. Norint

taikos, reikia pašalinti įtampą 
keliančias priežastis. Viena iš 
tokių priežasčių yra tikėjimo 
laisvės varžymas.

Mums žinomi Šv. Tėvo Jono 
Pauliaus II enciklikos “Re- 
demptor hominis” žodžiai: “Tai­
kos pagrinduose yra žmogaus 
nepažeidžiamų teisių gerbimas, 
juk taika — tai teisingumas, o 
karas kyla iš tų teisių pažei­
dimo.”

Todėl kunigai, kurie dalyvau­
ja taikos gynimo konferencijose, 
turėtų iškelti žmogaus teisių 
negerbimo ir tikinčiųjų perse­
kiojimo faktus bei reikalauti re­
liginės laisvės. Jeigu šie faktai 
nutylimi, tada tokie taikos gy­
nėjai talkina pasaulio viešosios 
nuomonės klaidinime, nes su­
daro įspūdį, kad pas mus esan­
ti pilna tikėjimo laisvė.

Tikintieji su pasipiktinimu 
klausia, kieno įgalioti tokie kon­
ferencijų dalyviai deda parašus 
visos Lietuvos Katalikų Bažny­
čios vardu?

-o-
Gerbiamus ordinarus prašome 

apsvarstyti mūsų iškeltas prob­
lemas, nes jų sprendimas yra 
pilnai pribrendęs.

Pareiškimas parašytas 1982 
metų liepos-rugpjūčio mėnesį.

Po šiuo pareiškimu pasirašė 
Vilkaviškio vyskupijos 8 kuni­
gai, išrinkti į Kunigų tarybą; 
Telšių vyskupijos 10 Kunigų 
tarybos narių; Panevėžio vysku­
pijoje pasirašė 10 kunigų, iš­
rinktų į Kunigų tarybą.

DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas
VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva­
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909 
«

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

1983
KELIONĖS Į LIETUVĄ

PRAŠYKITE DAUGIAU 
INFORMACIJŲ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL: (212) 769-3300
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50 metų be Vaižganto
Prieš 50 metų, t.y. 1933 ba­

landžio 29 Kaune mirė kanau­
ninkas Juozas Tumas - Vaiž­
gantas, tas baltaplaukis kuni­
gas, Kauno papuošalas, profe­
sorius, rašytojas, žurnalistas ir 
redaktorius, didis patriotas, la­
bai giliai ir ištikimai mylėjęs 
Lietuvą ir jai tarnavęs. Per visą 
savo gyvenimą jis ieškojo gyve­
nimo šviesiųjų pusių, deiman­
čiukų, visur nešė optimiziną, 
visus kėlė kilniam darbui tau­
tos labui.

Ir jis buvo populiariausias vi­
soje tautoje, labiausiai mylimas 
visos tautos. Tai labai gražiai 
aprašė rašytojas Augustinas 
Gricius savo apsakyme — Kai 
mirė Vaižgantas. Jaunimas sku­
bėjo į jo namus atsisveikinti, 
pamatyti tą mielą ir gerą vei­
dą. Ir jie bučiavo tą ranką, 
kuri tiek daug gero visiem pa­
darė ir tiek daug parašė Lietu­
vai.

Visiem lietuviam jis liko švie­
sus ir geras, tas dorasis lietu­
vis, kuris apjungė savyje visą 
gyvenimą, kuris niekada neturė­
jo puikybės ir išdidumo, o turė­
jo tiek daug meilės visiem.

-o-
Vaižgantas yra aukštaitis, 

kilęs iš Aukštaitijos, išsinešęs 
iš ten didį nuoširdumą ir karš­
tą būdą — užsidegti geram. 
Jis gimė 1869 rugsėjo 8 Malaišių 
kaime, Svėdasų parapijoje, Ro­
kiškio apskrityje. Jau būdamas 
Kauno kunigų seminarijoje, ap­
sisprendė už lietuvybę ir paskui, 
būdamas kunigu dėl tos lietu­
vybės jis buvo persekiojamas, 
kilnojamas iš vietos į vietą, mė­
tomas po tolimiausius užkam­
pius. Bet tai jo nepalaužė. Jis 
dar labiau tvirtėjo savo kovoje 
dėl lietuvių tautos ateities.

1896 su kitais jaunaisiais ku­
nigas išleido Tėvynės Sargą ir jį 
redagavo. Tai krikščioniškos 
ideolpgijos laikraštis ir kietai 
kovojęs prieš rusų okupaciją, ža­
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dinęs lietuvių tautinį susiprati­
mą. Laikraščio vardas simboli­
zavo ir jį patį — jis ir buvo 
tas nepailstąs ir nekada iš parei­
gų nepasitraukiąs tėvynės sar­
gas.

Po 1904 metų, atgavus spau­
dą, jis gyveno Vilniuje, redaga­
vo laikraščius, dalyvavo labai 
aktyviai visuomeniniame gyve­
nime, 1911 jis lankėsi ir Ame­
rikoje, rinko čia aukas lietuviš­
kai mokyklai.

Po pirmojo pasaulinio karo, 
atstačius Lietuvos nepriklauso­
mybę, jis gyveno Kaune, dėstė 
lietuvių literatūrą universitete, 
aktyviai dalyvavo visuomeni­
niame gyvenime. Jį paskyrė 
administruoti ir vieną iš seniau­
sių, Vytauto dar statytų baž­
nyčių Kaune. Ta bažnyčia buvę 
užmiršta, o jis ją prikėlė iš 
dulkių. Visus patraukė jo pa­
prastumas ir nuoširdumas. Ir 
bažnyčia buvo Kauno inteligen­
tijos bažnyčia.

Ir kai jis mirė, jį palaidojo 
šalia tos bažnyčios. Ir tai yra 
simboliška — kad senoji Lietu­
va gyventų per jo darbus, gy­
ventų naujai Lietuvai.

Vaižgantas daug parašė. Jo 
raštų yra net 20 tomų. Iš jų 
iškyla epochiniai veikalai — 
“Pragiedruliai”, dviejų tomų 
kūrinys, kuris vaizduoja tauti­
nį atgimimą Žemaitijoje ir 
Aukštaitijoje. Ir kiek ten mis­
tikos, kiek meilės savo žemei, 
savam žmogui.

Už “Pragiedrulių” eina “Dėdės 
ir dėdienės”, kur vaizduojama 
baudžiavos laikai, “Rimai ir Ne­
rimai”, “Šeimos vėžiai” ir dau­
gybė kitų pasakojimų.

-o-
Pats Vaižgantas yra pasakęs: 

Kitiems laimės trokšdamas, 
pats laimingas tapau.

Tai gražiai jį charakterizuoja 
— pats vargo ir triūsė, kad tik 
kitiem būtų geriau, ypač Lietu­
vai.

Visa ateitininkija giliai liūdi 
dėl kun. Stasio Ylos mirties.
Kovo 24 ankstų rytą netekome 
Federacijos Dvasios vado, uo­
laus kunigo, dinamiškos asme­
nybės, rašytojo, mokslininko, 
visuomenininko, jaunimo auk­
lėtojo, per metų metus visą savo 
laisvesnį laiką atidavusio mūsų 
sąjūdžiui, ypač jauniesiem jo 
dalyviam.

Kovo 26-29 atsisveikinom su 
juo Chicagoj ir Putname. Prie 
jo karsto ir kapo daugelis iš' 
mūsų pasiryžo dar daugiau 
dirbti tiem idealam, kuriais kun. 
Yla sielojosi ir gyveno iki pat 
iškeliavimo į amžinybę pas savo 
Viešpatį. Visų mūsų sąjungų 
ir vienetų vadovybės turės da­
bar dėti daugiau pastangų savo 
pareigose, kad bent kiek suma­
žėtų spraga, atsiradusi mūsų 
gretose dėl mum visiem nelauk­
tos kun. Stasio Ylos mirties.

Todėl lietuvių tauta niekada 
neužmirš nei Vaižganto, nei kitų 
tų didžiųjų altruistų, kurie saVo 
gyvenimą atidavė naujai nacio­
nalinei Lietuvai, tai Lietuvai, 
kur skamba gražioji lietuvių 
kalba, kur klesti lietuviška kū­
ryba ir kultūra. Atidavė naujai 
— nepriklausomai lietuviškai 
Lietuvai!

Ir po 50 metų pasigendame jo 
entuziazmo, jo nuoširdumo, jo 
patrauklumo. Pasigendama to­
kio asmens, kur meilė ir opti­
mizmas gautų tokias gražias lie­
tuviškos veiklos ir kūrybos for­
mas.

Kanauninkas J. Tumas - Vaižgantas

KUN. STASIUI YLAI ATMINTI .

Savo gausiais raštais ir šako­
ta veikla ateitininkų sąjūdyje 
kun. Yla labai dažnai pavada­
vo ir prel. Praną Kuraitį, ir prof. 
Praną Dovydaitį, ir prof. Stasį 
Šalkauskį, ir kitus didžiuosius 
kūrybos ir akcijos žmones.

Jo ypač pasiges mūsų jaunuo­
menė — moksleivija, studentai 
ir jaunieji akademikai, išėję 
“Ylos mokyklą” Putnamo ir 
Dainavos kursuose. Per dvide­
šimt metų tuose kursuose kun. 
Yla buvo pagrindinis asmuo, 
spinduliavęs iniciatyva, vado­
vavimu, meile, paskata, 
gyvastingu pavyzdžiu jaunimui, 
kaip tobuliau pasiruošti sava­
noriškam krikščionio lietuvio 
gyvenimui, kuriame būtų vietos 
ir Kristui ir lietuvių tautai.

Kun. Yla buvo labai kuklus 
tiek asmeniniame, tiek visuome­
niniame gyvenime. Pernai jis 
nesutiko, kad jo Kristaus kuni­
gystėje 50 metų sukaktis būtų 
viešai minima. Neleido jis pa­
skelbti spaudoj Federacijos val­
dybos ir tarybos sveikinimo, į- 
teikto jam tos sukakties proga. 
Savo testamente Velionis nuro­
dė, kad jo laidotuvėse nebūtų 
kalbama apie jo asmenį. Su­
prantama, sunku buvo visiškai 
patenkinti tą nurodymą, todėl 
stengtasi ribotis bent kai kurių 
jo darbų paminėjimu.

Tačiau negalime užmiršti nei 
kun. Stasio Ylos asmens,.nei jo 

darbų. Sendraugių sąjungos 
pirm. Jonas Valukonis buvo vie­
nas pirmųjų pasiūliusių apčiuo- 
piamiau pažymėti kun. Ylos at­
minimą. Panašius pageidavimus 
reiškė ir atskiri sendraugiai, da­
lyvavę kun. Ylos laidotuvėse 
Putname.

Norėdama, kad visų liūdesio 
žodžiai ir gedulas neliktų tik 
greit pranykstančio momento 
blykstelėjimu, Federacijos val­
dyba nutarė steigti kun. Stasio 
Ylos vardo fondą. Jis veiks Atei­
tininkų Federacijos valdybos ži­
nioj ir bus panaudotas visų 
pirma savojo jaunimo veiklai 
skatinti, puoselėti ir remti.

Šiuo pranešimu ir pradedamas 
kun. Stasio Ylos vardo fondo lė­
šų telkimas. Visi vienetai pasi­
renka jiem geriausią būdą lėšom 
telkti. Tuo tarpu kviečiame vi­
sas ateitininkes, visus ateitinin­
kus nelaukti tiesioginio kreipi­
mosi laiškais ir jau dabar siųsti 
savo aukas, nežiūrint jos dydžio, 
Federacijos iždininkei, pažymint 
jų paskirtį — Kun? Stasio Ylos 
vardo fondui.

Mūsų jaunimo auklėjimo 
reikalam per daugel metų veiks­
mingai tarnavo kun. Ylos para­
šytas “Ateitininkų Vadovas”. Jo 
pirmoji laida yra visiškai išsem­
ta. Kun. Yla rūpinosi, kad pasi­
rodytų nauja “Vadovo” laida. 
Norėta knygą papildyti naujau­
siais duomenimis iš ateitininkų 
veiklos, bet kun. Yla nesura­
do laiko tam padaryti, o kitų 
autorių laiku nesurasta, tad nu­
tarta pasitenkinti “Vadovo” 
perspausdinimu ir vėliau išleisti 
jo priedą. Laimei, dar prieš kun. 
Ylos mirtį atsirado mecenatas, 
užtikrinęs “Vadovo” išleidimą. 
Išvykdamas savo paskutinėn ke­
lionėn į Chicagą (kovo 10), kun. 
Yla žinojo, kad “Vadovo” per­
spausdinimo darbas jau pradė­
tas “Draugo” spaustuvėje. Tuo 
jis džiaugėsi. Šio darbo užbai­
gimas taip pat bus vertingas 
kun. Ylos atminimas.

KUN. PRANAS GAIDA — 
LAUREATAS

Ateitinkų Federacijos 2?000 
premija už geriausią religinės 
literatūros veikalą, išleistą 
1981-1982 metais, paskirta kun. 
dr. Pranui Gaidai už jo veikalą 
“Nemarusis mirtingasis — arki­
vyskupas Teofilius Matulionis”. 
Premijos mecenatas yra kun. dr. 
Juozas Prunskis.

Vertinimo komisiją sudarė:

Prie savo Dvasios vado karsto 
kovo 25 buvome padėję gražų 
vainiką, Federacijos vardu iš­
reikšdami jam pagarbą ir pa­
dėką. Tačiau šalia visų išorinių 
jo prisiminimo ženklų nepagai­
lėkime ir dvasinių puokščių. 
Kviečiame visus vienetus užpra­
šyti Šv. Mišias už kun. Stasio 
Ylos vėlę visiem tinkamu laiku. 
Visų sąjungų vasaros stovyklų 
ir savaičių vadovybes prašome 
atsiminti Brangųjį Velionį ir Šv. 
Mišiose ir prisiminimo valandė­
lėse. Kun. Stasys Yla dažnai 
mus visus prisimindavo savo 
maldose. Atsiminkime jį ir mes 
savo maldose, privačiai ir viešai.

Juozas B. Laučka
Ateitininkų Federacijos vadas

Pastaba: Kun. Stasio Ylos var­
do fondui čekiai išrašytini Lith­
uanian Catholic Federation 
Ateitis, Inc. vardu ir siųstini 
Federacijos iždininkei Mildai 
Čižiūnienei, 7766 Trevino Lane, 
Falls Church, VA 22043.

— Juozas Kapačinskas, Antro 
Kaimo aktorius, režisuoja trum­
pą Užgavėnių papročių vaizdelį, 
kuris bus atliktas jaunimo tau­
tinių šokių ansambliui “Gran­
džiai” švenčiant 20 metų su­
kaktį balandžio 30 Chicagos 
Jaunimo Centre.

— Margučio radijo programos 
laikinai sumažinamos. Radijo 
stočiai daugiau kreipiant dėme­
sio į klasikinę muziką, nuo ba­
landžio 22 per WNIB radijo sto­
tį Margučio programa vietoj 
penkių kartų savaitėj bus trans­
liuojama tik vieną kartą savai­
tėj — šeštadieniais.

— Onos Mikulskienės Kanklių 
muzikos studijos mokinių reči­
talis įvyks birželio 19 Clevelan- 
do Lietuvių Namuose.

kun. dr. Tomas Žiūraitis, OP, 
— pirmininkas, nariai: Antanas 
Vaičiulaitis, Aleksandras Ra- 
džius, Virginija Gureckienė ir 
kęstutis Cižiūnas. Komisija po­
sėdžiavo balandžio 24 Wash­
ingtone, D.C. Premija paskirta 
visais balsais. Premijai gauti 
buvo atsiųsti penki tos srities 
veikalai.

. PAULIUS JURKUS

.OK/..A.VO
ŽIEMA VASAROS 

ŠALY

Kitą dieną lankėme pajūrį, 
nors vandenys ir buvo audringi. 
Malonu pavaikščioti drėgnu 
smėliu, kur nors pasėdėti ant 
vandens išmesto rąsto, ant kokio 
suoliuko. Sėdėdamas prisiklau­
sai tokios raminančios vėjo mu­
zikos. Sutinki ir žmonių. Vieni 
drąsūs drožia išdidžiai pajūrio 
krantu, vesdamiesi savo šunis 
ar draugus. Kiti eina pamažėl 
lyg užsisvajoję, lyg spręsdami 
sunkius būties klausimus. Treti 
pastovi ir pasikalba ir vėl eina. 
Visi čia poilsiauja, atostogauja.

Be pajūrio lankymo, dar prie 
dienos darbų priklauso ir įvairių 
krautuvių lankymas. Priklauso 
taip pat ir svečiavimasis. Čia 
toks kraštas, tokia draugiška 
šalis, kad žmonės mėgsta susi­

eiti, gražiai pavalgyti ir pasi­
kalbėti. Kai esi atvykęs į tokią 
šalį, turi paklusti ir tos šalies 
tradicijom.

Svečiuos pas poną 
“Hiltoną”

Oniūnų artima draugė yra 
Marija Slavinskienė, Gyvena 
netoliese Riviera Beach. Beveik 
kas dieną atsuka mašina pas 
Oniūnus. Ji kalba gražia savo 
aukštaičių tarme, ta tarme nu­
spalvina mūsų bendrinės kalbos 
žodžius. Ji iš Pasvalio ar Linku­
vos, o Bronė iš Joniškėlio. Tai 
kaimynės. Lengva jom ir kalbėti 
ir draugauti.

Žiemas ji praleidžia čia, o va­
saras — New Yorko artumoje, 
Monticello, — Dangaus Kalne, 
kur turi gražius namus. Savo ve­

lionio vyro dr. Vytauto Slavins­
ko prisiminimui ji surengė vai­
šes, pakviesdama į Hilton Inn 
pusryčių — “brunch”. Tai buvo 
gruodžio 19, sekmadienį. Su­
kvietė kokią 30 svečių.

Nuvykome mašina. Prie Hil- 
tono daug vietos automobiliam 
pastatyti. Ištaigu. Patogu. Čia 
jau pajunti, kad esi atkeliavęs į 
pietų kraštus. Aplinkui palmės. 
Šilta. Renkasi svečiai. Ir jie gra­
žiai apsirengę. Tai vasaros šalies 
gyventojai. Vyrauja šviesios 
spalvos. Ypač gražiai apsiren­
gusios damos. Tai ištaigi ir 
turtinga klasė čia renkasi pusry­
čiauti. Ir viešbutis tai žino.

Iš karto mus nukreipia į deši­
nę. Toje salėje tik vos keli žmo­
nės. Dar truputį paėję, pateko­
me į Marijos Slavinskienės sve­
čių kambarį, nedidelę salę. Tai 
buvo atitverta iš tos pirmosios 
salės. Sudėta eilė aukštų gėlių, 
kambarinių palmių. Tarp jų pa­
dėti stalai su valgiais.

Susėdome prie bendro ilgo 
stalo. Stalo gale įsikūrė kun. Vy­
tautas Pikturna, kuris ir maldą 
sukalbėjo, primindamas velionį 
dr. Vytautą. Šalimais sėdėjo' šio 
pobūvio šeimininkė — Marija 
Slavinskienė, visada maloniai 
besišypsanti. Netoliese ir mes 
įsitvirtinom, pilni entuziazmo 
daug valgyti ir daug gerti šam­
pano.

Tuoj atsirado viena iš vyres­
niųjų viešbučio tarnautojų ir 
pasakė, kokia čia tvarka. Val­
gius reikia patiem pasiimti. Val­

gyti gali ką tik nori, kiek tik 
nori. Šampaną pilsto viešbučio 
tarnai. Irgi tas pats -- gerk 
kiek tik įveiki.

Valgių pasirinkimas — įvai­
rus. Maždaug pritaikyta pusry­
čiam — priešpiečiam. Įvairiau­
sių mėsų stalai, kiaušinių, kiau­
šinienių, omletų karštos lėkštės. 
Didelis daržovių įvairumas.

Eidamas pakartoti, palieki sa­
vo lėkštę ant stalo. Tuoj ją 
paima tarnai. Kiti tarnai tuoj 
papildo šampano stiklus. Per­
kopęs per didžiuosius valgius, 
sustoji prie pyragaičių, tortų 
ir kavos. Šios srities mėgėjai 
čia gali irgi pasilepinti.

Bevaikštant atsinešti naujo 
maisto, prasideda įvairūs pokal­
biai su kaimynais. Naujos pažin­
tys. Čia sutinku ir Katriutę 
Giniotienę, kuri baigė savo naš- 
lavimo dienas ir ištekėjo už chi- 
cagiškio Mariaus Sodnio, taip 
pat pažįstamo, puikaus daini­
ninko. Priešais sėdėjo Kęstutis 
Damijonaitis su žmona, kurios 
sesuo Kizlauskienė gyvena New 
Yorke. Iš karto pasidarė daug 
kalbos. Susitikau ir aukštą vyrą 
p. Strazdą, buvusį Lietuvos ka­
riuomenės karininką. Jis iš Tel­
šių, iš to miesto, kur man teko 
mokytis ir gimnaziją baigti. Tai­
gi, ir vėl visokiausių bendrų 
pažįstamų daugybės.

Nors ir daug valgėme ir ne­
taupėme šampano, bet — riba 
viskam yra. Prisivalgėme. Ir 
šampano taurelė nebetraukia. 
Norėtum geriau kur pasivaikš­
čioti.

Taigi — pusryčiai baigėsi. 
Šiandien sekmadienis. Šiandien 
ir lietuviškos pamaldos bažny­
čioje. Iki pamaldų dar yra laiko.

Keliaudami dar sustojame pas 
Mariją Slavinskienę. Ji gyvena 
tokiame name, kur yra daug bu­
tų. Namas panašus į bokštą ir 
taip vadinasi — Tower I, Tower 
II.

Čia taip sutvarkyta, kad kont­
roliuoja viską. Stovi sargai. Pa­
klausia, ar lauki svečių. Žodžiu, 
paskambina telefonu ir pa­
klausia ar lauki svečių. Žodžiu, 
didelė apsauga, bet vagys juk ir 
čia mokėtų įeiti.

Marijos Slavinskienės butas 
gražus. Visai naujas. Gražios vo­
nios, veidrodžiai, puikūs sietynai 
puikūs baldai. Patekus į namus, 
pirmiausia mane patraukia pa­
veikslai. Juk ir jie yra to buto 
gyventojai, gal net pastoviausi 
gyventojai. Juk juos pasirinko 
buto šeimininkai pagal savo sko­
nį. Ir pakabino taip, kaip jiem 
labiausiai atsiliepė vidaus bal­
sas. Taigi iš paveikslų daug ką 
gali pasakyti, kas tame bute 
gyvena, kur žmonės domisi.

Čia kabo vienas paveikslas, 
kuris atrodo nežymus. Daug 
kas praeina nepastebėję, bet jis 
turi savo vertę ir savo istoriją. 
Lietuvoje buvo toks daili­
ninkas Petras Kalpokas, geras ir 
pasižymėjęs dailininkas. Tas 
dailininkas ir buvo dr. Slavinsko 
dėdė, motinos brolis. Kokiais 
1942 metais daktaras užėjo pas 
savo dėdę. Tas ir nupiešė pieš­

tuku jo portretą. Tas pats pa­
veikslas čia ir kabo. Koks puikus 
piešinys, kokia grakšti ir tiksli 
linija. Tai ir liudija, kad dail. 
Petras Kalpokas buvo geras pie­
šėjas.

Drauge čia svečiavosi ir po­
nai Zablockiai. Jie čia gyvena 
netoliese.

Truputį atsipūtę, iškeliavome į 
lietuviškas pamaldas.

Pamaldose
Lietuvių čia gyvena dar ne­

daug. Tai savaime aišku — ne­
gali turėti nei savo bažnyčios. 
Nėra susiorganizavę ir į savo 
parapiją. Naudojasi vietine 
bažnyčia. Ten turi savo pamal­
das, atskiras patalpas pamal­
dom. Rinkliavos metu surinktas 
aukas atiduoda bažnyčiai, ir tuo 
viskas baigiasi. Nereikia rūpin­
tis bažnyčios išlaikymu, re­
montu.

Bažnyčios statyba moderni. 
Dar visai nauja. Viduje daug 
paprasto nedažyto medžio ir 
daug stiklo. Tai visa veikia ra­
minančiai.

Anksčiau ir lietuviai naudo­
josi didžiąja bažnyčios patalpa. 
Dabar naudojasi šonine koply­
čia, kuri lengvai talpina apie 
150 žmonių. Šiuo atveju — vi­
sai puikiai užtenka.

Prie altoriaus yra stiklo siena. 
Ir per ją matai, kas dedasi pa­
čioje bažnyčioje.

(Bus daugiau)
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DŽIAUGSMO ŠVENTĖ 
ELIZABETHE ATSIIĮSTJ

PAMINĖT
Lietuvių Šv. Petro ir Povilo 

lietuvių parapijoj gegužės 1 bus 
ypatinga šventė. 12 vai. švento­
riuj bus pašventintas naujas 
lietuviškas kryžius. Kryžių lie­
tuviškais motyvais sukūrė para­
pijos narys Albinas Stukas.

Pašventinus kryžių, klebonas 
kun. Petras Žemeikis, kun. Juo­
zas Pragulbickas, kun. Ronald 
Marczewski, dijakonas Henry 
Keturwitis ir dijakonas Anta­
nas Samalonis koncelebruos 
padėkos mišias. Giedos para­
pijos choras, vadovaujamas 
Brian Doherty.

Kaip praneša Mrs. Lee Gry- 
nis, parapijos tarybos pirminin­
kė, po mišių bus iškilmingas
banketas parapijos salėj. Prieš 
banketą bus ir kokteilių valan­
dėlė. Bankete dalyvaus Newar- 
ko arkivyskupijos kurijos at­
stovas ir jam bus įteiktas čekis, 
tuo užbaigiant mokėti parapijos 
skolą, kuri buvo užtraukta sta­
tant ir remontuojant parapijos 
bažnyčią. Ta proga vyks ir sim­
bolinis paskutinių paskolų raštų 
sudeginimas.

Banketo pirmininke bus Mrs. 
Isabelė Keturwitis, o vicepirmi­
ninke Mrs. Bertha Delasey. Tos­
to vedėju bus Jonas Morkis.

Bilietų į banketą galima įsi­
gyti skambinant į kleboniją te­
lefonu 352-2271.

-o-
Šv. Petro ir Povilo lietuvių 

bažnyčia Elizabethe buvo pa­
statyta 1910 už 135,000 dol. 
Tada klebonu buvo kun. Barto- 
lomėjus Žindžius. Bažnyčia tu­
rėjo du didingus bokštus, kurie 
nuo stiprių vėjų ir oro Bangų, 
sukeliamų lėktuvų iš gretimo 
Newarko aerodromo, pasidarė 
pavojingi. 1981 bokštai buvo la­
bai sutrumpinti. Remonto išlai­
dos siekė 55,000 dol.

Dabartinis parapijos klebonas 
kun. Petras Žemeikis buvo įšven­
tintas kunigu 1957 gegužės 25 
Švč. Širdies katedroj, Newark, 
N.J. Šv. Petro ir Povilo baž­
nyčioj pirmas mišias aukojo 
1957 gegužės 26. Kun. P. Že­

li PASAULIO
LIETUVIŲ
DIENŲ NAKVYNIŲ
INFORMACIJA

(Malonėkite išsikirpti)

Visi atvykstą į II Pasaulio 
Lietuvių Dienas Chicagoj ir 
norį apsistoti viešbučiuose pra­
šomi skambinti ar rašyti tiesio­
giniai (išskyrus U of I bend­
rabutį), pažymint, kad dalyvau­
site Il-se PL Dienose (Lithuanian 
World Festival).

Bismarck Hotel — 171W. Ran­
dolph St., Chicago IL 60601, 
312-236-0123, yra pagrindinis II 
PLD viešbutis, kuriame bus ap­
gyvendinti dainų šventės choris­
tai — $20.00 asmeniui.

Radis son/Continental Hotel — 
505 N. Michigan Ave., Chicago 
IL 60611,312-944-4100, viduryje 
“The Magnificent Mile”. Čia 
apsistos jaunimo kongreso da­
lyviai — $15.00 asmeniui.

University of Illinois Medical 
Center Campus — studentų 
bendrabutis netoli Circle Cam­
pus, kur vvks sporto žaidynės 
ir dainų šventė. Rezervuota tik 
sporto žaidynių dalyviam.

Holiday Inn (Ford City) — 
7300 S. Cicero Ave., Chicago 
IL 60629, 312-581-5300, netoli 
Marquette Park, Jaunimo Centro, 
Oak Lawn ir kitų lietuvių gy­
venamų vietų. Čia bus apgyven­
dinti seimo dalyviai — $22.00 
asmeniui.

Sheriton Midway — 5400 S. 
Cicero, Chicago IL 60632, 312- 
581-0500, arti Marquette Park, 
Jaunimo Centro — $19.00 asme­
niui.

Best Western - Ceasars Inn 
— 5001 W. 79th St., Oak Lawn, 
IL 60453, 312 - 423-1100, arti 
Marquette Park ir Jaunimo Cent­
ro — $17.00 asmeniui.

Oak Lawn Hilton — 95th & 
Cicero, Oak Lawn, IL 60453, 
312 425-7800, liuksusinis vieš­
butis — $30.00 asmeniui. 

meikis, ėjęs įvairias pareigas 
arkivyskupijoj, 1969 kovo 8 
buvo paskirtas šios parapijos 
administratorium, o 1978 pa­
skirtas ir klebonu.

Kun. P. Žemeikis uoliai dirba 
su Lietuvos vyčiais. 1957 - 1969 
jis buvo dvasios vadu 67 kuo­
poj Bayonne, N.J., o nuo 1969 
iki dabar yra dvasios vadas 52 
kuopoj, Elizabeth, N.J., 1962- 
1970 jis buvo New Yorko - New 
Jersey apskrities Lietuvos vyčių 
dvasios vadu.

Kun. P. Žemeikis kunigystės 
25 metų sukaktį iškilmingai at­
šventė 1982 gegužės 23.

William Senkus

PASIRENGIMAS ŠV. KAZIMIERO
METAM
Kas padaryta, kas daroma?

Šv. Kazimiero 500 metų mir­
ties sukakties komitetas posė­
džiavo balandžio 24 Liet. Reli­
ginės Šalpos įstaigoje, Brookly- 
ne.

Pirma apžvelgta, kas jau pa­
daryta.

Pašto ženklo reikalu pasistū­
mėta tiek, kad komiteto pirmi­
ninkas Vytautas Volertas dail. 
Romo Viesulo pieštą projektą 
kovo 4 išsiuntė į Vatikano pašto 
administraciją. Dabar belieka 
tik Vatikano paštui priimti ar 
atmesti šį sukaktuvinį ženklą. 
Kaip skelbiama, bus išleistos 
bent kelios serijos. (Ženklo pro­
jektas buvo paskelbtas Drauge 
ir Dirvoje. Gaila, kad komite­
tas jo neatsiuntė Darbininkui.)

Šv. Kazimiero medalis irgi 
jau daromas. Skulptorius dai­
lininkas Petras Vaškys sukūrė 
modelį, prisilaikydamas meda­
lių kalyklos reikalavimų. Komi­
tetas jau kalbėjosi su kalykla, 
jau įmokėjo reikiamą procentą, 
pasirašė sutartį. Medalis turėtų 
būti birželio mėnesį jau nukal­
dintas. Bus išleista dviejų rūšių 
medaliai — bronzinis ir sidab­
rinis. Medalio dydis — 45 mm.

Dabar komitetas ieško būdų, 
kaip būtų geriau šį medalį pla­
tinti. Tikimasi, kad medalis 
greitai pasklis tarp numizmatikų 
ir medalių rinkėjų. Kai buvo iš­
leistas Vilniaus universiteto me­
dalis, jis labai greit buvo išpla­
tintas.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Nauja LB apylinkės valdyba
Kovo mėnesį įvykusiame me­

tiniame susirinkime išrinkta 
Philadelphijos apylinkės valdy­
ba balandžio 11 posėdy pasi­
skirstė pareigomis: Teresė Ge­
čienė — pirmininkė; inž. Vir- 
gus Volertas — vicepirm.; Julija 
Dantienė — kultūrinių reikalų 
vadovė; Marytė Sušinskienė — 
iždininkė; Anilora Mašalaitienė
— sekretorė; Daina Krivickaitė
— socialinių reikalų vadovė; 
Renata Baraitė — jaunimo rei­
kalų' vadovė. Be aukščiau su­
minėtų asmenų, apy­
linkės valdybai “ex officio” taip 
pat priklauso “Bendruomenės 
Balso” vyr. redaktorius Henri­
kas Savickas, “Bendr. Balso” 
radijo valandos iždininkas inž. 
Gediminas Dragūnas ir V. Krė­
vės LB lituanistinės mokyklos 
vedėjas Gabrielius Mironas. 
Pastarieji trys nariai į valdybos 
posėdžius bus kviečiami tik 
svarstant su jų veiklos sritim 
surištus klausimus.

Naujoji valdyba nutarė sekti 
amerikietiškųjų organizacijų 
pavyzdžiu, kuriuo vicepirminin­
kas po metų laiko perima pir­
mininkavimą. Tuo būdu 1984 
metų pavasarį Virgus Volertas 
bus Philadelphijos LB apylinkės 
valdybos pirmininku.

Tenka pasidžiaugti, kad nau­
josios Philadelphijos apylinkės 
valdybos sąstate esama išimti­
nai Amerikoj subrendusių ir 
mokslus išėjusių asmenų. Malo­
nu juos stebėti esant sąmonin­
gais bendruomenininkais, norin­

Elizabetho Šv. Petro ir Povilo bažnyčios bokštai turėjo būti nuimti ir pakeisti. Kairėje — 
taip dar neseniai atrodė bažnyčios bokštai, kurie pravažiuojantiem pro šalį buvo lyg 
koks kelrodis. Dešinėje — taip dabar atrodo po remonto bažnyčios bokštai.

Antalogiją parengė Alfonsas 
Tyruolis-Šešplaukis. Įdėjo ne­
mažai triūso ir surinko gana 
daug medžiagos. Tai lietuviai 
autoriai, rašę apie šv. Kazimierą. 
Komiteto pirmininkas Vytautas 
Volertas antologijos rankraštį 
buvo atsivežęs į posėdį.

Vaizdų albumas ir atvirukai, 
paveikslėliai. Komitetas yra 
pasiryžęs išleisti šv. Kazimiero 
vaizdų albumą. Jį suredaguoti 
buvo apsiėmęs velionis kun. 
Stasys Yla. Jis juk vienas iš šv. 
Kazimiero kulto atnaujintojų, 
pradėjęs Lietuvoj dar vokiečių 
okupacijos metais, šioj srity 
ypač veikė Amerikoj. Tikriausiai 
jis yra surinkęs nemaža, me­
džiagos. Tolimesniam albumo 
redagavimui ir atbaigimui pa­
kviestas Paulius Jurkus. Jis su­
tiko su tuo pakvietimu ir daly­
vavo posėdyje.

Aptarti' ir reikalai, kaip išL 
leisti su šv. Kazimieru nedide­
lio formato paveikslėlius ir at­
virukus.

Daugiausia kalbėta apie ke­
lionę į Romą. Kaip buvo skelb­
ta spaudoje, į Romą lietuvių 
ekskursijos reikalais buvo nuvy­
kęs Romas Kezys ir kun. Algi­
mantas Bartkus. Jau daug kas 
padaryta, susitarta su viešbu­
čiais, numatoma ir programa. 
Apie kelionės — ekskursijos or­
ganizavimą praneš kelionių 
agentūra Vytis, kurią tvarko 
Romas Kezys ir kuriai pavesta 
šią ekskursiją organizuoti, (p.j.) 

čiais darbuotis savų tautiečių 
tarpe.

Artimieji veiklos planai
Naujoji valdyba yra pradėjusi 

telkti lėšas šią vasarą Chicagoj 
įvyksiančiom Pasaulio Lietuvių 
Dienom paremti. Tuo tikslu ge­
gužės 7 d., 7 vai. vak., Lietu­
vių Namuose (2715 E. Allegheny 
Ave.,) yra ruošiamas pavasario 
koncertas. Jame programą atliks 
plačiai gastroliuojąs New Yorko 
mišrus vokalinis kvartetas “Har­
monija”, vadovaujamas Viktoro 
Ralio. Programos metu visuome­
nei bus pristatyti penki lietuviš­
koj veikloj besireiškiantys jau­
nuoliai, kurie šiais metais bai­
gia gimnazijas: Vincentas Kra- 
kauskas, Regina Krušinskaitė, 
Paulius Kazakauskas, Robertas 
ir Tomas Dantos. Jiem įteikus 
LB ženkliukus, jie bus įvesti į 
LB gretas.

Rudenį apylinkės valdyba 
planuoja suruošti “Bendruome­
nės Balso” 30 metų gyvavimo 
sukakties paminėjimą. Tai vie­
nintelė radijo valanda Ameri­
koj, veikianti LB apylinkės ži­
nioj bei globoj. Šiuo metu apy­
linkės valdyba laukia atsakymo 
iš federalinės ACTION įstaigos 
į paduotą prašymą finansuoti 
pagalbos teikimą pensininkam 
ir varge atsidūrusiem tautie­
čiam. Projektą ACTION įstai­
gai paruošė inž. Vyt. Maciūnas. 
Kas suminėta, apylinkės val­
dybos bus vykdoma šalia kas­
dieninių įsipareigojimų: minėji­
mų ruošos tautinių sukakčių

Komp. VI. Jakubėno Draugijos valdyba. Iš k. Ed. Šulaitis, 
E. Dilytė-Brooks, P. Mieliulis, J. Kreivėnas. Nuotraukoje 
trūksta prof. L. Simučio. Nuotr. Z. Degučio

KOMP. VL. JAKUBĖNO 
DRAUGIJOS VEIKLOJ

Prieš porą metų susiorgani­
zavusi Komp. VI. Jakubėno 
Draugija tęsia veiklą. Kaip 
pereitais metais, taip ir šiemet, 
yra rengiama VI. Jakubėnui pri­
siminti vakaronė Chicagos Jau­
nimo Centro kavinėj. Ji įvyks 
gegužės 6, penktadienį, 7:30 vai. 
vak. Bus paskaita .apie-šio kom­
pozitoriaus kūrybą ir meninė 
dalis.

Pereitų metų gruodžio mėn. 
Tėviškės parapijos pastate buvo 
atidarytas komp. VI. Jakubėno 
archyvas, kuris vis papildomas. 
Renkama visokia VI. Jakubėną

LIETUVIŲ RESPUBLIKONŲ 
LYGOS ATŽYMĖJIMAI

Illinois Lietuvių Respubli­
konų Lyga jau dvylikti metai 
iš eilės rengia tradicinį atžymė- 
jimų banketą, kurio metu lietu­
vių visuomenei pristatomi du 
asmenys, kurių darbai ir nuo­
pelnai tiek visuomeninėj, tiek 
politinėj veikloj yra gerai žino­
mi.

progomis, ruošos kultūrinių 
vakaronių, telkimo lėšų radijo 
programai išlaikyti, telkimo pa­
ramos lituanistinei mokyklai, 
reprezentacijos amerikiečių 
tarpe, bei vykdymu JAV LB 
Krašto valdybos specialių nuro­
dymų.

Domimasi Pasaulio
Lietuvių Dienomis

Philadelphijoje jaučiamas 
gyvas susidomėjimas Pasaulio 
Lietuvių Dienomis. Philadelphi- 
jiečiai skuba apsirūpinti bilie­
tais į renginius, rezervuoti nak­
vynes, susiplanuoti atostogas. 
Dauguma į Chicagą vyks auto­
mobiliais. Philadelphijos choras 
“Viltis”, kuris dalyvaus dainų 
šventėj, planuoja organizuoti 
grupinį vykimą autobusu ar 
traukiniu.

V-me pasaulio lietuvių jauni­
mo kongrese Philadelphijai at­
stovaus Danutė Rukšytė ir Gin­
tarė Gečytė. Keliolika jaunuolių 
žada dalyvauti kongresinėj sto­
vykloj Oberlin, Ohio. Norintie­
ji gauti smulkesnes informa­
cijas jaunimo kongreso ir sto­
vyklos klausimais yra kviečiami 
kreiptis į vykstančias jaunimo 
atstoves arba apylinkės valdy­
bos narius.

Agč.

Pakeitęs adresą, rašyk ad­
ministracijai, drauge pridėk ir 
savo seną adresą. 

liečianti medžiaga: jo kūrinių 
rankraščiai, jo ir apie jį straips­
niai bei leidiniai, dokumentai, 
atsiminimai, nuotraukos ir kt. 
Taip pat renkamos ir lėšos, be 
kurių neįmanoma jokia veikla. 
Draugija yra atleista nuo fede- 
ralinių mokesčių. Jai aukojusieji 
gali aukas nurašyti nuo pajamų 
mokesčių.

Visais Draugijos reikalais 
galima kreiptis į reikalų vedėją 
Eriką Dilytę-Brooks, 4611 S. 
Rockwell, Chicago, Ill. 60632.
— A.D.

Šių metų bankete, kuris įvyks 
gegužės 7, šeštadienį, 7:30 vai. 
vai. Lietuvių Tautiniuose. Na­
muose Chicagoj, “Spirit of Free­
dom” — “Laisvės žymeniu” bus 
pagerbtas senatorius Charles 
H. Percy, Senato užsienio reika­
lų komisijos pirmininkas ir nuo­
širdus lietuvių draugas.

Kitas žymuo yra skiriamas 
lietuvių kilmės asmeniui. Pirmą 
kartą Illinois Lietuvių Respub­
likonų Lygos istorijoj šis žymuo 
bus įteiktas moteriai. Ponia Auš­
ra M. Mačiulaitytė-Zerr iš Phila­
delphijos, Pa., buvusi Ameri­
kos Lietuvių Bendruomenės Vi­
suomeninių reikalų tarybos 
pirmininkė, buvusi Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Krašto 
valdybos vicepirmininkė, Ame­
rikos Lietuvių Respublikonų Fe­
deracijos vicepirmininkė, 
banketo metu priims 1982 metų 
atsižymėjusios lietuvės žymenį.

A.R.

— V PLJ kongreso stovyklos 
programos tikslas yra supažin­
dinti stovyklaujantį jaunimą su 
Lietuvos istorija. Pirmąją 
dieną bus nagrinėjama lietu­
vių tautos kilmė, antrąją dieną 
bus analizuojama tautinio atgi­
mimo laikotarpio uždaviniai ir 
sunkumai, trečiąją dieną sto­
vyklautojai atkurs Lietuvos ne­
priklausomybės laikotarpį, ket­
virtąją — jaunimas susipažins 
su dabartinio jaunuolio padėti­
mi okupuotoje Lietuvoje ir pas­
kutiniąją dieną nagrinės įvairių 
kraštų lietuvių charakterį, ypa­
tybes ir visus rišantį solidaru­
mą. V PLJK stovykla bus lie­
pos 4-10 Oberlin kolegijoje, ne­
toli Cleveland©.

— Poezijos dienos Chicagos 
Jaunimo Centro kavinėj įvyks 
gegužės 27-28.

Kazimieras Barėnas — BERA­
GIO OŽIO METAI. Romanas. 
Išleido Ateitis. 1982. Literatū­
ros serija/Nr. 25. Viršelis dail. 
Danguolės Stončiūtės-Kuo- 
lienės. Spaudė Draugo spaustu­
vė Chicagoj. 560 psl. Kaina 12 
dol. Galima užsisakyti pas pla­
tintojus arba tiesiog Ateities lei­
dykloj, 16349 Addison, South­
field, MI 48075. Gaunama ir 
Darbininko administracijoj.

Autorius mums gerai žino­
mas. Premijuotas rašytojas, žur­
nalistas, redaktorius. Jo novelių 
rinkiniai: Giedra visad grįžta 
(1953), Karališka diena (1957), 
Atsitiktiniai susitikimai (1968), 
Dvidešimt viena Veronika 
(1971), Kilogramas cukraus 
(1978). Romanai: Tūboto gai­
džio metai (1969) ir naujausias, 
čia minimasis — Beragio ožio 
metai.

Jo novelės skaitytoją patrau­
kia. Romanai — gal ne tiek (gal 
dėl to, kad jie ilgoki).

Tūboto gaidžio metuose vaiz­
duojami vokiečių okupacijos 
metai Lietuvoj Dirmojo pasauli­
nio karo metu. Beragio ožio me­
tai vaizduoja Lietuvos nepri­
klausomybės pradžią ir tolimes­
nius metus iki pirmosios bolše­
vikų okupacijos, paliesdami ir 
ją. Visas nepriklausomybės lai­
kotarpis atrodo gana tamsus. 
Pagrindinis veikėjas Ignacas 
Kaušpėdas, romano pradžioj lyg 
ir bolševikas, į romano pabaigą 
virsta “ožiu be ragų”; jo šeima 
bolševikų išvežama.

Kun. dr. Juozas Vaišnora, MIC 
—JONAS PAULIUS I. Nuo Al­
pių slėnio iki apaštalo Petro sos­
to. Išleido Krikščionis Gyveni­
me, 1982. Adresas: P. O. Box 
608, Putnam, CT 06260. Kalbą 
tikrino Petras Balčiūnas. Vir­
šelis Pauliaus Jurkaus. Spausdi­
no Pranciškonų spaustuvė, 
Brooklyn, N.Y. 68 psl. Kaina 1 
dol.

Jonas Paulius I — Albino Lu- 
ciani (1912.X.17 - 1978.IX.28) 
popiežium buvo išrinktas po 
Pauliaus VI mirties. Neilgai jis 
popiežiavo — vos mėnesį. Bet ir 
per tą mėnesį jis pagavo visų 
širdis.

Kun. dr. J. Vaišnora šioj kny­
gutėj pateikia jo gyvenimo 
bruožus, rašo apie jo šeimą, 
mokslą, parodo jį kaip Vittorio 
Veneto vyskupą bei Venecijos 
patriarchą; pagaliau jį matom 
šv. Petro soste su pirmomis au­
diencijomis ir kalbomis, matom 
jo inauguraciją — be tiafos, be 
iškilmingos palydos; ir štai neti­
kėta mirtis.

Paskutiniam skyrely knygutės 
autorius rašo, kad “Jono Pau­
liaus I asmenybės vaizdas nebū­
tų visas, jei nepaminėtume jo 
kaip žurnalisto. Jis žurnalisto 
darbą labai vertino. Sakydavo: 
‘Kai sakau pamokslą, manęs 
klauso daugiausia pora šimtų 
žmonių, o kai rašau — kalbu mi­
lijonams’. Kitą kartą prisipa­
žino: ‘Jei nebūčiau tapęs kuni­
gu, šiandien būčiau žurnalis­
tas’ ”,

“Dar būdamas klierikas Albi­
nas Lucianis bendradarbiavo 
Belluno savaitraštyje — ‘Liau­
dies Drauge’. Rašė socialiniais, 
darbininkų klausimais krikščio­
niškosios demokratijos šviesa. 
Pasakojama, kad tėvui socialis­
tui tokie sūnaus straipsniai ne­
patikę, bet jis nepajėgęs plunks­
na polemizuoti su sūnaus min­
timis.”

“Nustojo rašęs į laikraščius 
tada, kai apsirgo džiova. Gydy­
damasis sanatorijoje, perskaitė 
daugybę autorių, pradedant 
Plutarku, baigiant Goethe. La­
bai vertino Dickensą, Mark 
Twainą, Chestertoną, Walter 
Scottą ir kitus pasaulinio garso 
rašytojus. Iš jų raštų vėliau daug 
pasinaudojo savo žurnalistiniam 
darbui. Ėmėsi žurnalisto plunks­
nos ypač būdamas Venecijos 
patriarchu. Jo straipsniai įvai­
riais aktualiais klausimais daž­
nai pasirodydavo šiaurės Itali­
jos katalikų laikraščiuose, kur 
jis dažnai paliesdavo aktualius 
šių dienų klausimus.”

4
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LIETUVOS GENOCIDO
SAVAITGALIS CHICAGOJ

Chicagos Jaunimo Centre 
kovo 12, šeštadienį, apie 
12 vai. dienos pradėjo rinktis 
buvusieji nacių kacetininkai ir 
Sibiro kaliniai-tremtiniai. Re­
gistravosi atvykusieji. Neat- 
vykusieji atsiuntė laiškus su 
sveikinimais. Ne visi, žinoma, 
atsiliepė. Įvairios priežastys ne 
vieną sulaikė nuo tolimos kelio­
nės, ypač tokiu audringu pava­
sario pradžios metu. Ir vis dėlto 
suvažiavo daugiau, negu buvo 
tikėtasi.

1:30 vai. prasidėjo uždaras 
posėdis. Jį pradėjo Lietuvos Re­
zistencijos Buvusių Politinių 
Kalinių Sąjungos pirmininkas 
kun. Vytautas Pikturna. Posė­
džiui pirmininkauti pakviestas 
dr. Adolfas Damušis. Sudarytos
spaudos ir rezoliucijų komisijos.

Suvažiavimą sveikino: Ameri­
kos Lietuvių Tarybos atstovas 
T. Blinstrubas, Lietuvių Bend­
ruomenės atstovas J. Kavaliū­
nas, konsule J. Daužvardienė ir 
vicekonsule M. Kriaučiūnienė, 
Lietuvių Fondo atstovas V. Nau­
džius.

Perskaityti neatvykusių buvu­
sių politinių kalinių sveikinimai 
raštu.

Apie Sąjungos uždavinius ir 
Office of Special Investigations 
veiklą kalbėjo buvęs nacių kali­
nys P. Narutis.

Apie dokumentų klastojimą 
Sovietų Sąjungoj platų praneši­
mą paskaitė buvę? Sibiro-Gu- 
lago kalinys J. Juodvalkis.

Sąjungos pirmininkas kun. 
Vyt. Pikturna nušvietė S-gos 
veiklą nuo pat įsikūrimo iki da­
bar, pažymėdamas, kad veikla 
buvusi silpna, nes nariai išsi­
sklaidę po platų pasaulį. Susi­
žinojimas — sunkus. Daugelis, 
ypač vėliau patekusieji į laisvą­
jį pasaulį, net nežinojo apie 
Politinių Kalinių S-gos egzista­
vimą. Nesą žinoma, kiek lietuvių 
yra žuvę nacių kalėjimuose 
ir kacetuose. Ateity numatoma 
rūpestingiau rinkti ir saugoti 
Lietuvos martirologijos me­
džiagą.

Išrinkta Sąjungos valdyba — 
iš viso 10 asmenų.

Kai kuriuos neišspręstus klau­
simus nutarta palikti spręsti 
valdybai.

Posėdis baigtas Lietuvos him­
nu.

Nedaug buvo likę laiko iki 
Lietuvos genocido aukų minėji­
mo vakaro, kuriame galėjo daly­
vauti ir visuomenė.

Prieš minėjimą ir po minėji­
mo publika gausiai lankė Lietu­
vos genocido parodą “Stuttho- 
fas-Gulagas”. Joj buvo išstatyta 
daug Lietuvos martirologiją liu­
dijančių nuotraukų, brošiūrų ir, 
daiktų iš nacių kacetų ir Sibi­
ro lagerių bei kalėjimų. Parodą 
apžiūrėjo ir filmavo amerikiečių 
televizijos reporteriai.

i

Seselė Ignė aplanko Clevelando skautijos Kaziuko mugę.

į II PL DIENŲ uždarymo banketą, kuris įvyks liepos 3 d. 
Conrad Hilton viešbutyje, Chicagoje, bilietus prašoma įsigyti iš anksto, 
nes vietų skaičius ribotas. Bilietų kainos — $27.50 suaugusiems, 
$20.00 jaunimui. Užsakymus siųsti kuo greičiau — Gifts Interna­
tional (J. Vaznelio prekyba) 2501 W. 71st St., Chicago, II. 60629, telef. 
312 471-1424. Čekius rašyti “Lithuanian World Festival, Inc.”

Cleveland© skautijos Kaziuko mugė įvyko kovo 13. Mugės 
atidarymą pravedė ps. Vilija Nasvytytė. Nuotr. V. Bacevičiaus

6 vai. vak. atvyko šauliai su 
vėliavomis. Buvusieji kaliniai 
žygiavo paskui vėliavas su de­
gančiomis žvakėmis rankose 
prie aukuro Jaunimo Centro so­
dely. Čia buvęs nacių kalinys J. 
Ivašauskas ir buvusi Gulago ka­
linė A. Simanavičienė padėjo 
gėles ir uždegė ugnį.

Sugrįžus į Jaunimo Centrą, 
didžiojoj salėj prie scenoj pa­
ruošto altoriaus buvo aukoja­
mos mišios už nužudytuosius.

Mišias aukojo kun. St. Yla ir 
kun. V. Pikturna — abu buvę 
nacių kacetininkai. Kun. St. Yla 
pasakė gražų, turiningą, pri- * 
taikytą šventei pamokslą.

Pamaldų metu giedojo solistė 
Dalia Kučėnienė, akomponavo 
dr. Henrikas Arias.

Po pamaldų 8 vai. vak. — iš­
kilmingas posėdis, kuriame da­
lyvavo buvę politiniai kaliniai 
ir visuomenė.

Įvadas — muzikinis pristaty­
mas “Jono Noreikos testamen­
tas”; atliko sol. Dalia Kučė­
nienė, akomponavo dr. H. Arias.

Žodis iš Stutthofo; kalbėjo 
buvęs kalinys prof. Mečys Mac­
kevičius. Žodžiai iš Sibiro — 
Elena Juciūtė ir Jonas Kreivėnas.

Vakare grupė lietuvių buvu­
sių politinių kalinių "dalyvavo

Buvo paruoštas buvusių poli­
tinių kalinių atsišaukimas į 
Amerikos prezidentą, valstybės 
sekretorių, teisingumo departa­
mentą.

Užbaigai rašytoja Birutė Pū­
ke levičiūtė paskaitė pritaikytą 
šiai progai kūrinį “Trys sutemų 
šešėliai”.

PALM BEACH, FLA.

Vasario 16 aidai
Šioje LB apylinkėje Vasario 

16 paminėta ne tik savųjų tarpe, 
bet ir plačiau. Tuo reikalu daug 
pasidarbavo Vincas Šalčiūnaš, 
nesenai apsigyvenęs Port St. Lu­
cie. Jis ėmėsi iniciatyvos, kad ta 
proga apie Lietuvą išgirstų ir 
amerikiečiai tose vietovėse, kur 
Lietuvos vardas retai ar niekada 
nėra minimas.

Jo laišką, kuriame trumpai, 
paminėta Lietuvos istorija, ne­
priklausomybės atstatymas ir 
Sovietų Sąjungos smurtas, su­
laužant tarptautines sutartis, 
išspausdino plačiai skaitomi 
Stuart News ir Palm Beach Post 
laikraščiai. The Post taip pat 
įsidėjo Jono Strazdo panašų 
laišką.

V. Šalčiūno rūpesčiu Vasario 
16 paminėjo ir WQCS radijo 
stotis Fort Pierce mieste. Vasa­
rio 16 dienos popietę ši klasi­
kinės muzikos stotis skyrė prisi­
minti ir pagerbti laisvės trokš­
tančią Lietuvą, kuri turi savo 
garbingą istoriją, iškentėjo caro 
priespaudą ir vėl atgavo laisvę 
1918 metais. Po 22 metų ją so-

Gedulingas minėjimas — be 
plojimų.

Pažymėtina, kad į šį minėjimą 
vietos lenkai atsiuntė savo vė­
liavą su palyda. Ant vėliavos 
buvo'stambus užrašas “Solidar- 
nosc”.

-o-
Be minėtos “Stutthofo-Gu- 

lago” parodos, kitame Jaunimo 
Centro kambary buvo paveikslų' 
paroda — dail. B. Simanavi­
čiūtės. Ji yra buvusios Sibiro 
kalinės ir tremtinės A. Simana- 
vičienės duktė, gimusi Sibire, 
kartu su tėvais atvykusi tie­
siai iš Sibiro.

-o-
Kovo 13, sekmadienį, 11 vai. 

ryto Jaunimo Centre grupė 
buvusių politinių kalinių daly­
vavo susitikime su spaudos ir 
televizijos atstovais. Kalbėjo ir 
atsakinėjo į klausimus kun. V. 
Pikturna ir A. Simanavičienė. 
lenkų demonstracijoj prieš Len-
kijos ambasados rūmus, protes­
tuojant prieš darbininkų uni­
jos “Solidarnosc” panaikinimą 
Lenkijoj.

Lietuvių atstovai padėjo gėlių 
ir kaspiną su užrašu prie lenkų 
laikinai pastatyto medinio kry­
žiaus, apšviesto daugybe degan­
čių žibintų. Kalbėjo buvęs kali­
nys P. Narutis.

Lenkai šiltai priėmė lietuvių 
delegaciją, ilgai kartodami šūkį 
“Solidarumas”.

Demonstraciją filmavo ame­
rikiečių televizijos reporteriai.

E.J.

LOS ANGELES, CALIF.

Metinės parapijos rekolekci­
jos vyko prieš Verbas. Jom šie­
met vadovavo Tėv. Paulius Bal­
takis, OFM, lietuvių pranciško­
nų provincijolas. Verbų sekma­
dienį bažnyčioj vyko religinis 
koncertas, kurio iškilią progra­
mą atliko parapijos choras, so­
listai ir instrumentalistai, vado- 

vietai vėl okupavo, bet to 
smurto JAV niekada nėra pripa- 
žinusios.

Po įžangos V. Šalčiūnaš buvo 
pakviestas vadovauti arti dviejų 
valandų trukusiai lietuviškos 
muzikos programai, kurią jis 
buvo sudaręs pagal stoties rei­
kalavimus. Ją sudarė ištraukos 
iš “Jūratės ir Kastyčio” ir “Pi­
lėnų” operų, Čiurlionio poema 
“Miške”, kanklių muzika ir eilė 
liaudies dainų ir tautinių šokių. 
Visus kūrinius V. Šalčiūnaš api­
būdino angliškai, kai kur duoda­
mas jų turinio ar Jcilmės paaiš­
kinimus. Radijo stoties pareigū­
nai gėrėjosi programos turiniu 
ir kokybe ir pageidavo panašios 
programos ateityje. V. Šalčiūnaš 
daro žygių gauti laiką panašiai 
programai ir Palm Beach radijo 
stotyje.

Palm Beach apylinkės lietu­
viai linki jam sėkmės ir yra dė­
kingi už jo triūsą, kad apie 
Lietuvą išgirstų ir kitataučiai.

A.B.

KELIAUJAM DRAUGE Į
PASAULIO LIETUVIŲ DIENAS CHICAGOJ

AUTOBUSU SlirEl™
birželio 29 — liepos 4 3156

Vietos autobuse rezervuojamos pagal užsiregistravimo eilę. Kainos gali kiek pakilti (nedaugiau 
15%), jei nesusidarytų pakankamas keliautojų skaičius.

LĖKTUVU birželio 25 — liepos 4 $334

Kaina gali kristi ar kilti pagal grupės dydį.
-o-

Kainos yra asmeniui už transportaciją iš New Yorko į Chicagą ir atgal. į kainą įskaitomas 
Ir mokestis už viešbučio kambarį visam laikui (dviem gyvenant kambary). Autobuso kaina be 
viešbučio: birž. 25 - $115, birž. 29 - $96. Lėktuvo kaina be viešbučio $189.

Papiginimai yra gauti ir iš kitų miestų. Prašoma teirautis Agentūroje Vytis.
Kelionės užsakomos pas Marytę Šalinskienę 212 296-2244 arba Agentūroje Vytis, atsiunčiant 

100 dol.
b

VYTIS INTERNATIONAL SERVICE, INC. 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL. 212 769-3300

Norwicho vyskupas Daniel P. Reilly sako pamokslą Putname 
seselių koplyčioje, kai ten vasario 26 buvo pagerbtas arki­
vyskupas Jurgis Matulaitis. Nuotr. J. Kriaučiūno

PUTNAM, CONN.

Arkivysk. Jurgio Matulaičio 
pagerbimas

MARIJOS Nekalto Pra­
sidėjimo vienuolyne vasario 
26 seselės suruošė vienuolyno 
steigėjo arkivysk. Jurgio Matu­
laičio, paskelbto palaimintuoju, 
pagerbimą angliškai kalban- 
tiem. Vienuolyno koplyčioj 
Norwicho vysk. Daniel P. Reilly 
ir 14 kunigų koncelebravo mi­
šias. Lekciją skaitė sės. There- 

vaujami muz. Aloyzo Jurgučio. 
Velykų šventėj parapiečiai gau­
siai lankė savo bažnyčią, kuri 
Marijos Kairienės buvo išpuošta 
lelijomis. Velykinėj rinkliavoj 
parapijai suaukota 14,449 dol. 
Iš gautų aukų bus pastatyta lie­
taus išversta siena ir vasaros 
metu uždėtas nąujas salė? sto­
gas.

Los Angeles Lietuvių Studen­
tų balius vyks balandžio 30, 
šeštadienį, 7:30 vai. vak. para­
pijos salėj. Po įdomios prog­
ramos šokiam gros orkestras. 
Pelnas skiriamas studentų ke­
lionei į Jaunimo Kongresą fi­
nansuoti.

Gen. Stasio Raštikio atsimi­
nimų knygos “Lietuvos likimo 
kelias” pristatymas bus gegužės 
1, sekmadienį, 12 vai. didžio­
joj parapijos salėj. Apie knygą 
kalbės istorikas Vincas Trumpa. 
Ruošia skautai akademikai ir 
Lietuvių Bendruomenė.

Skautų Ramiojo vandenyno 
rajono vadija gegužės 14, šešta­
dienį, 7:30 vai. vak. Šv. Kazi­
miero parapijos salėj rengia 
pavasario balių. Programoj me­
ninė dalis, vakarienė, šokiai. 
Pelnas skiriamas skautiškam 
jaunimui, vykstančiam į jubilie­
jinę stovyklą Kanadoj, paremti.

L.Ž.K. 

sa Mieczkowski, evangeliją — 
marijonas kun. J. Petrauskas, 
Marianapolio aukštesnės mo­
kyklos vadovas, o pamokslą pa­
sakė vyskupas. Jis iškėlė palai­
mintuoju paskelbto Jurgio Ma­
tulaičio dorybes, prašė visus 
juo sekti ir sakė, kad tikisi grei­
to jo paskelbimo šventuoju. Mi­
šių metu giesmėm vadovavo 
Šv. Margaritos parapijos, Scot- 
lando vietovėj, chorvedys ir keli 
choristai. Chorvedys giesmėm 
pritarė ir gitara, o vargonėliais 
grojo jų vargonininkė. Dalyvavo 
daugiau negu 200 žmonių, dalis 
jų lietuviai, kai kurie net ir iš 
toliau atvykę.

Po pamaldų visi dalyviai 
buvo pakviesti į seselių svetai­
nę užkandžiam ir pabendravi­
mui. Seselės aukštai vertinamos 
ne tik lietuvių, bet ir amerikie­
čių; tai ypač rodo vietos vysku­
po dėmesys.

Palaimintojo arkivysk. Jurgio 
Matulaičio pagerbimas lietuvių 
visuomenei ruošiamas vienuoly­
ne balandžio 23, šeštadienį, 2 
vai. p.p.

PATERSON, N.J.
Gegužės 7, šeštadienį, nuo 10 

vai. ryto iki 5 vai. vak. Wil­
liam Paterson kolegijoj Wayne, 
N.J., įvyks įvairių tautinių gru­
pių festivalis (Ethnic Festival). 
Liet. Bendruomenės Paterso- 
no apylinkė ir Lietuvos vyčių 61- 
ji kuopa bendromis jėgomis or­
ganizuoja lietuvių pasirodymą.

Lietuviam skirtame plote bus 
pastatyti 24 staliukai, kur bus 
parodyti įvairūs medžio ir gin­
taro dirbiniai ir lietuviško rašto 
audiniai ir bus pademonstruota 
velykinių kiaušinių marginimas. 
Be to, tautinių šokių ansamblis 
Liepsna pašoks keletą šokių. Bus 
ir kitokių įvairenybių.

Įėjimas į festivalį laisvas. 
Laukiama atvykstant į šį festi­
valį lietuvių ne tik iš Paterso- 
no apylinkės, bet ir iš kitų 
artimesnių ir tolimesnių vieto­
vių.

A. Masionis

— Kanados Lietuvių Kata­
likų Centro suvažiavimas, kuria­
me bus atstovaujamos visos Ka­
nados lietuviu parapijos ir kata­
likiškos organizacijos, įvyks ba­
landžio 30 Prisikėlimo parapijos 
patalpose, Toronte. Vyt. Voler- 
tas, Šv. Kazimiero sukakties ko­
miteto pirmininkas, kalbės 
tema “Dvasinis pasiruošimas 
Šv. Kazimiero metam”, o dr. J. 
Sungaila, Pasaulio Lietuvių Ka­
talikų Kongreso komiteto pirmi­
ninkas, kalbės tema “Pasaulio 
lietuvių katalikų kongresas To­
ronte”.

— Rašytojo Apolinaro Bagdo­
no naujos poezijos knygos 
“Žvilgsnis į tolį” sutiktuvės 
vyks balandžio 29, šį penkta­
dienį, 7:30 vai. vak. Chicagoj, 
Jaunimo Centro kavinėj. Rengia 
LB Marquette Parko apylinkės 
valdyba, vadovaujama Birutės 
Vindašienės.

— Rašytojui Jurgiui Jankui 
pagerbti balandžio 30, šį šešta­
dienį, 7 vai. vak. Rochester, 
N.Y., Šv. Jurgio lietuvių para­
pijos salėj, rengiamas literatū­
ros vakaras. Programoj daly­
vaus laureatas Jurgis Jankus 
ir literatūros kritikas prof. dr. 
Rimvydas Šilbajoris. Rengia LB 
apylinkės kultūros sekcija ir Šv. 
Jurgio parapija.

— Ateitininkų namų pavasario 
balius įvyks gegužės 7. Rengia 
Ateitininkų namų fondo taryba.

— Grandis, jaunimo tautinių 
šokių ansamblis, šiais metais 

• švenčia 20 metų gyvavimo su­
kaktį. Sukakties minėjimas su 
iškilminga vakariene įvyks ba­
landžio 30, šeštadienį, 7 vai. 
vak. Chicagos Jaunimo Centro 
didžiojoj salėj.

— Sol. Nelė Paltinienė ir 
muz. Arvydas Paltinas koncer­
tuos Chicagoj, Toronte ir Det­
roite. Pirmąjį koncertą rengia 
“Margutis” gegužės 8, sekma­
dienį, 3 vai. popiet Chicagoj, 
Jaunimo Centre. Toronte kon­
certas numatytas gegužės 15, 
o Detroite gegužės 22.

— Valdas V. Adamkus ba­
landžio 13 Washingtone buvo 
apdovanotas specialiu žymeniu 
už jo darbą gamtosaugos srity. 
Žymenį jam paskyrė Tarptau­
tinė didžiųjų ežerų taryba, ku­
rią sudaro 3 JAV prezidento ir 
3 Kanados užs. reikalų ministe- 
rio skirti atstovai. Žymenį į- 
teikiant, didžiojoj Valstybės de­
partamento iškilmių salėj daly­
vavo per 150 kviestinių vyriau­
sybės svečių.

— Jonas Norkaitis, ekonomistas 
ir nepriklausomos Lietuvos po­
litikas, kovo 22 mirė Bad Mer- 
gentheimo ligoninėj. Velionis 
buvo sulaukęs 90 metų amžiaus.

— Neringos stovyklavietėj 
1983 metais bus tokios stovyk­
los: lietuvių kilmės vaikų anglų 
kalba birželio 26 — liepos 9, lie­
tuvių mergaičių liepos 10 - 30, 
lietuvių berniukų rugpjūčio 14- 
27, ateitininkų liepos 31 - rug­
pjūčio 13. Registruotis adresu: 
I.C.C., Putnam, Conn. 06260.

— JAV LB Vidurio Vakarų 
apygardos atstovų metinis suva­
žiavimas bus gegužės 1 Chica­
gos Jaunimo Centre. Suvažiavi­
mo metu bus išklausyti apy­
gardos valdybos veiklos, finan­
sų pranešimai bei apygardos 
kontrolės aktas. Šiuo metu apy­
gardoj veikia 16 apylinkių.

— Lawrence, Mass., St. Fran­
cis parapijos salėj (Bradford 
St.), balandžio 30, šeštadienį, 
1 vai. popiet pradedami lietu­
vių kalbos kursai, kurie vyks iki 
gegužės 28. Lietuvių kultūros 
klasės pradedamos balandžio 
30, šeštadienį, 2:15 vai. 
popiet. Jos irgi vyks iki gegu­
žės 28. Informacijas teikia Jo­
nas A. Stundza. Jo namų tele­
fonas: 685-4478.

i
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Į NEW YORKĄ ATVAŽIUOJA 
AUSTRALIJOS LIETUVIAI

Šiemet įvyks Pasaulio Lietu­
vių Dienos Chicagoj. Iš įvairių 
kraštų suvažiuos lietuviai į 
Bendruomenės seimą, dainų 
šventę, jaunimo kongresą ir į Pa­
saulio Lietuvių sporto žaidynes. 
Tarp kitų sportininkų į žaidynes 
atvyks ir visa šimtinė Australi­
jos lietuvių su treneriais ir vado­
vais.

Į New Yorką austrai iečiai at­
vyks birželio 13, pirmadienį, ir 
iškeliaus toliau birželio 17, 
penktadienį. Mūsų, newyorkie- 
čių, uždavinys yra juos pasitik­
ti, atsigabenti iš aerodromo, 
priimti į savo namus, apnakvy- 
dinti, pavalgydinti, suteikti vie­

tinę transportaciją, pasimatyti 
su jais sporto rungtynėse bei su­
sipažinimo vakare iš išlydėti į 
tolimesnę kelionę. Uždavinys 
yra didelis ir reikalaująs or­
ganizacinių pastangų, finansinių 
lėšų ir gal būt daugiausia — 
lietuviško dosnumo bei vaišin­
gumo.

Australiečių lietuvių viešna­
gės organizavimui yra sudarytas 
specialus komitetas, kuriam va­
dovauja L. Bendruomenės N.Y. 
apygardos vicepirmininkas Vy­
tautas Alksninis. Pirmutinis ko­
miteto rūpestis — sutelkti lėšas 
australiečių priėmimui. Tam 
tikslui buvo išsiuntinėti laiškai

AMBER HARVEST 
Fresh fruits and vegetables 

PARDUOTUVĖ

Galima gauti skanios, rupios, lietuviškos sveikatos 
duonos iš Bruno’s kepyklos Chicagoj.

Užsakomi vaisių krepšiai visom progom.
Iki malonaus pasimatymol

110-21 Jamaica Ave.
(kampas 111 St.) 
847-9225

Atidarą nuo 8 Iki 7 vai. 
nuo pirmadienio 
iki šeštadienio

LITHUANIAN COOKERY
' (in English, 316 pages, price 8 dol.)

ir aukų prašymai. Kurie tuos 
laiškus gavote, neatsisakykite 
atsiųsti savo auką. Kurie nega­
vot — rašykit čekius Lithuanian- 
American Community vardu ir 
siųskite šiuo adresu: Zenonas 
Jurys, 109-24 Park Lane So., Kew 
Gardens, N.Y. 11418. Australie­
čių transportui, maitinimui ir 
kitiem reikalam reikės surinkti 
3-4 tūkstančius dolerių, todėl 
nesigailėkite ir stambesnių 
aukų, ypač, kad visos aukos gali 
būti nurašomos nuo federalinių 
mokesčių.

Antras rūpestis — svečių ap- 
nakvydinimas. Atvažiuoja apie 
šimtinė asmenų, daugiausia 
jauni lietuvių vaikinai ir mer­
gaitės iš tolimojo kengūrų kraš­
to. Visiem reikia surasti prie­
glaudą ir nakvynę. Tuo reikalu 
kreipkitės į Vidą Jankauskienę, 
tel. 849-2260 ir Aldoną Katinie- 
nę, tel. 846-1210. Ypač laukia­
ma nakvynių Richmond Hill, 
Woodhaven, Kew Gardens, Ozo­
ne Park, Ridgewood, Maspeth ir 
kitų artimesniųjų vietovių rajo­
nuose. Nelaukite, kol kas papra­
šys, bet patys skambinkite ir 
pasiūlykite priimti australiečius 
nakvynėn. Pereitoj Darbininko 
laidoj buvo paskelbtas atvažiuo­
jančių sąrašas. Peržvelkite tą są­
rašą dar kartą, gal surasite to­
limų giminių ar pažįstamų var­
dus. Priimkite kiek galima dau­
giau, kad nereiktų iš tokios il­
gos kelionės atvykusius guldyti 
Židiny ant grindų. Esame tikri, 
kad kiekvienas iš mūsų norėtu-

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastinlniu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė

Numeris, gatvė

Miestas*, valstija, Zip

AMŽIŲ iWVIAUAHIdNiieMilWAMSi

DARIAUS IR 
GIRĖNO 

SUKAKTUVINIS 
KALENDORIUS

50 m., skrydžio 
jubiliejus

1933
14 Inč. pločio Ir 

22 inč. ilgio 
Tinkamas įrėminti

Su persiuntimu 5.50 dol.
Gaunama 

Darbininko 
administracijoj

KAILIŲ 
PASIRINKIMAS!

Custom made fur and sheep­
skin coats and other leather 
goods. The lowest prices In 
neighborhood. Use our lay­
away plan.

ALEX SHEEPSKIN AND FUR CO. 
79-03 JAMAICA AVE. 
WOODHAVEN, N.Y. 11421 
TEL. 212 296-1162
———

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Dainuok ir šok — J. Nakuta- 
vičiaus su Dana Summers-Striu- 
gaite, palydint orkestrui “Lietu­
va”, įdainuota: Ateisiu, mergu­
žėlę, ateisiu, Sapnų pilis, Krin­
ta lapai, Myliu, Fernando kar- 
čiama, Kur gimtinė mylima, Pir­
mosios gėlės, Ispaniškos akys, O 
kam gi tu pabeldei, Gera būti 
žmogum. Kaina 12 dol.

Taip pat gaunamos ir šios nau­
jausios plokštelės: Kalėdos — 
Aušros Vartų Montrealio choro 
įgiedotos kalėdinės giesmės. Kai­
na 10 dol. Nauja diena — antro­
ji dvynukų Šalčių plokštelė iš 
Vokietijos. Kaina 10 dol. Tarp 
tostų ir dainų — estradinę mu­
ziką atlieka R. Kasputis su gitą- ‘ 
rų, trumpetės ir akordeono pa­
lyda. Kaina 9 dol. Lauksiu ta­
vęs ateinant — Montrealio vyrų 
okteto dainos. Kaina 10 dol. 
Motulės dainos—lietuvių liau­
dies dainos. Dainuoja Bostono 
lietuvių etnografinis ansamblis 
“Sodauto”. Kaina 6 dol. Kur gin­
tarais. — Montrealio jaunimo an­
samblis atlieka 16 kūrinių. Kai­
na 10 dol. Dainos, muzika ir 
gėlės įvairių kompozitorių ir ar­
tistų atlikti 12 kūrinių. Kaina 9 
dol. Leonas Baltrus — arijos ir 
dainos. Kaina 8 dol. Aras...toli 
nuo tėvynės — Toronto vyrų 
choro dainos. Kaina 10 dol. 
Nerija — Cleveland© studenčių 
vieneto dainos. Kaina 8 dol. 
Pavasaris — dainuoja dvynukai 
Šalčiai Vokietijoj. Kaina 10 dol. 
Užaugau Lietuvoj — lietuviškų 
dainų rinkinys. Kaina 8 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios ir kitos lietuviškos plokš­
telės, naujos lietuviškos knygos 
ir lietuviški suvenyrai gaunama 
Darbininko administracijoj. 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

me, kad mūsų vaikai kitur būtų 
gerai priimti. Nepagailėkime 
vaišingumo ir Australijos lietu­
vių jaunimui.

Čia perduodame australiečių 
viešnagės tvarkaraštį: į New 
Yorko La Guardia aerodromą 
jie atskrenda pirmadienį, birže­
lio 13, 8:30 vai. vakare. Iš tenai 
tikimasi su samdytais autobu­
sais juos pervežti į Kultūros 
Židinį. Iš Židinio jie bus išskirs­
tyti į privačius namus nakvy­
nei. Tikimės, nad nei vienas 
neliks be pastogės.

Antradienį vakare K. Židinyje 
bus susitikimo ir susipažinimo 
vakaras (vakarienė visiem sve­
čiam ir šokiai jaunimui).

Trečiadienį vakare bus sporto 
rungtynės tarp australiečių ir 
New Yorko sportininkų K. Židi­
ny.

Ketvirtadienį — svečiam lais­
va diena.

Penktadienį, birželio 17,10:11 
vai. ryto australiečiai išskris 
šiaurėn į Torontą.

Dėl smulkesnių informacijų 
apie tvarkaraštį sekite praneši­
mus Darbininke arba skambin­
kite V. Alksniniui, 886-5695.

Iš Amerikos lietuvių jauni­
mo, kurie praeity su sporti­
ninkų, tautinių šokių ar skautų 
vienetais lankėsi Australijoj, 
esame girdėję kuo geriausius at­
siliepimus apie Australijos lie­
tuvių vaišingumą. Mūsų jauni­
mas parsivežė iš tenai malonius 
įspūdžius ir stebėjosi tenykš­
čių lietuvių nuoširdumu. Kiek­
vienam mieste jie buvo šiltai 
priimti, apnakvydinti, pavalgy­
dinti ir važinėjami po miestą 
bei apylinkes.

Su didele viltimi tikimės, kad 
Amerikos lietuviai taip pat nuo­
širdžiai sutiks ir priims svečius 
iš Australijos. To reikalauja lie­
tuviška meilė savo tautiečiui ir

ANDREW & JOHN
BUILDING CONTRACTORS

Dažymai, sienų popieriavi- 
mai, virtuvės ir vonių pataisy­
mai, keramikos plytelių dar­
bai, rūsys, grindys, lubos ir 
kiti namų pataisymai. Laisvas 
susitarimas, prieinamos kai­
nos. Dieną ir vakarais 
telef.: 212 441-9720, 212-383- 
0225.

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

A. Kairys, Kelionė į Vilnių. 
Premijuotas romanas. 10.00 dol.

J. Burkus, Gaila minios. Reli­
giniai mąstymai. 8.00 dol.

Pr. Naujokaitis, Saulėleidis, 
eilėraščiai. 4.00 dol.

K. Barėnas, Beragio ožio me­
tai, romanas. 12.00 dol.

A. Balašaitienė, Susitikimas 
pamary, novelės. 8.00 dol.

J. Prunskis, Bolševikų nužudy­
ti šauliai. 7.00 dol.

S. Maziliauskas, Pioneer 
Prince in USA. 10.00 dol.

R. Šilbajoris, Žodžiai ir pras­
mė. Literatūra šiandien Lietu­
voje. 10 dol.

St. Raštikis, Lietuvos likimo 
keliais. Iš užrašų prisiminimai. 
IV tomas. 20 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios ir kitos lietuviškos kny­
gos, plokštelės bei suvenyrai 
gaunami Darbininko admi­
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda­

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu:
^DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1983 metam

DEXTER PARK PHARMACY ®
WF Wm. AnaataaL B.8.

77-01 JAMAICA AVENUE 
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11411
WE DELIVER

296-4130

Australijos lietuvių sportininkų ekskursijai remti 
aukoju................dol.

Vardas pavardė.....................................................................
Adresas ..................................................................................

Čekius rašyti “Lithuanian American Community of 
U S A” vardu ir siųsti adresu: Zenonas Jurys, 109-24 
Park Lane So., Kew Gardens, N.Y. 11418.

pareiga .artimui. Neapvilkim 
savo brolių australiečių ir paro­
dykim, kad ir New Yorke yra 
geros širdies ir geros valios lie­
tuvių kolonija.

Alg. Š.

DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs­
dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

45 dol. — dr. P. Vileišis, 
Waterbury, Conn.

Po 15 dol. — V. Budininkas, 
Woodhaven, N.Y., dr. A. Grush- 
nys, Wichita, Kansas, C. Zerr, 
Glenside, Pa., M. Manomaitis, 
Boston, Mass., J. Birutis, Glen 
Ellyn, Ill., F. Mandeikis, Center­
ville, Mass., N. Pranckevičius, 
Worcester, Mass.

Po 10 dol. — J. Raymunt, 
New York, N.Y., S. Šatas, War­
wick, R.I., dr. J. Stankaitis, 
Rochester, N.Y., R. Verka, St. 
Petersburg, Fla., dr. J. Simaitis, 
New York, N.Y., S. Remeza, 
New Rochelle, N.Y., C. Vilnis, 
St. Petersburg Beach, Fla., B. 
Macijauskas, Point Pleasant, 
N.J., dr. D. Aleksandravičius, 
Richmond Hill, N.Y., A. Sabai- 
tis, Brockton, Mass.

7 dol. — B. Povilavičius, Ar­
lington, Mass.

Po 5 dol. — J. Augius, Baton 
Rouge, LA, W. Dargis, Riverda­
le, N.Y., B. Skrabulis, Quincy, 
Mass., J. Senkus, Middletown, 
N.Y., L. Strazdis, Budd Lake, 
N.J., S. Mankas, Philadelphia, 
Pa., K. Adomavičius, W. Boyls- 
ton, Mass., J. Biretta, Manches­
ter, Conn., A. Johnson, Tigard, 
Ore., kun. V. Memėnas. Joliet, 
Ill., B. Liaudanskis, Detroit,

Mich., J. Vėbra, New Haven, 
Conn., L. Valiukas, Los Ange­
les, Calif., L. Bajorūnas, South­
field, Mich., H. Misliauskas, Me­
dia, Pa., Franciscan Fathers, 
St. Petersburg Beach, Fla., A. 
Stasiukevičius, Newington, 
Conn., A. Alksninis, Daytona 
Beach, Fla., D. Kasper, Brock­
ton, Mass., V. Žilinskas, Pitts­
burgh, Pa., L. Kapeckas, Hart­
ford, Conn., G. Bartkus, Rich­
mond Hill, N.Y., J. Grincevi- 
čius, Elizabeth, N.J., B. Jacike- 
vičius, Ridgewood, N.Y., J. Dab- 
rega, Brockton, Mass., A. Vance, 
Englewood, N.J., J. Starinskas, 
Belmont, Mass., V. Kondratas, 
Richmond Hill, N.Y., J. Zabels- 
kis, Flushing, N.Y., O. Ketura­
kis, Brockton, Mass., J. Malskis, 
Cleveland, Ohio.

3 dol. — J. Kazakevičius, 
Maspeth, N.Y.

Po 2 dol. — K. Kaminskas, 
Portland, Ore., G. Birman, New 
York, N.Y., A. Gobužas, Blau­
velt, N.Y., B. Kulys, Woodhaven, 
N.Y., P. Lapinskas, N. Miami, 
Fla., E. Kleiza, Chicago, Ill., J. 
Kudirka, Forestville, Que., dr. 
W. Vaitkus, Worcester, Mass.

1 dol. — B. Girčys, Worces­
ter, Mass.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra­
cija.

Egzaminas
— Kas yra apgavystė teisės po­

žiūriu? — klausia profesorius eg­
zaminuojamą studentą.

— Jei tamsta, pone profeso­
riau, dabar man parašysi blo­
gą pažymi, tai ir bus apgavystė.

— Kaip tai turėčiau suprasti?
— Baudžiamajame kodekse 

pasakyta, kad apgavyste laikoma 
tai, kuo, naudojantis kito žmo­
gaus nežinojimu ir pasitikėjimu, 
jam pakenkiama.

Lietuviai pranciškonai kviečia jus praleisti atostogas Kenne­
bunkport, Maine vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 2 ir baigiasi rugsėjo 5.
Vasarvietė yra labai gražioje kurortinėje vietoje — prie pat 

Atlanto vandenyno. Yra jūros vandens baseinas, teniso aikštė, 
vėsinami kambariai, gražus parkas, rengiami kultūriniai vakarai. 
Buto ir maisto kainos žemesnės negu kitur.

Informacijai adresas:
Franciscan Guest House
Kennebunkport, Maine 04046 
Tel. (207) 967-2011

Adresas ............................................................................... .

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius motus 
kainuoja tik 12 dol. Visiem kitiem prenumerata — 15 dol. 
metam.

Siunčiu už prenumeratą
Už kalendorių $...........
Spaudai paremti $...........

IŠPARDAVIMAS
Trys knygos su persiuntimu 

už 2 dol. Tai P. Narvydo pa­
sakojimai iš Lietuvos laisvės ko­
vų, J. Jaškausko apysaka iš Lie­
tuvos nepriklausomo gyvenimo 
pradžios, A. Žemaičio “Lietu­
vos vaizdeliai” arba to paties au­
toriaus “Nutolusios dienos”. 
Gaunama Darbininko adminisb 
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Sparčiai auganti milijoninė

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA 
KASA

Yra geriausia ir patogiausia bankinė įstaiga 
visiems lietuviams.

KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka 9%
Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka 11%
Už didelius ir mažus certifikatus KASA moka kiek galima aukščiausius procentus.
Visiems taupytojams KASA lengvomis sąlygomis suteikia visų rūšių paskolas.

“KASA priima Švenčių ar atostogų plano taupymo indėlius Ir už Juos taip pat moka 
9% palūkanų”.

— KIEKVIENO ASMENS INDELIAI KASOJE APDRAUSTI IKI 100,000 DOL. — 
KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro., o penktadieniais 
iki 6 vai. ir šeštadieniais iki 5 vai. vak.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą. 
--------- ----- --------------------------------------------------,------------------ ----- ,------------ --------------------=s^___
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ŽINIOS

Aukos Tautos Fondui
Kovo 17 mirus a.a. daktarui- 

inžinieriui Jonui Kuodžiui, Ar­
lington, Mass., pagerbiant mi­
rusįjį ir užjaučiant žmoną Bro- 
nislavą, dukrą Daivą Barzdu- 
kienę, sūnų Gediminą ir jų 
šeimas, gautos šios aukos Tau­
tos Fondui:

Po $50 — J. ir L Rasiai, 
Cambridge; A. ir V. Garsiai, 
Worcester;

Po $25 — J. ir S. Gimbutai, 
Arlington; R. ir D. Ivaškos, 
Dorchester; S. ir E. Kazlauskai, 
Arlington; B. Paliulis, Dor­
chester; B. ir L Veitai, Milton; 
V. Žiaugra, Roslindale;

Po $20 — E. ir S. Cibai, Mil­
ton; A. ir V. Gimiai, Roslin­
dale; B. ir G. Mickevičiai, Dor­
chester; R. Veitas, Milton; P. ir 
A. Žičkai, Dorchester; G. Mar- 
gaitis, Boston;

Po $15 — Z. ir V. Gaveliai,

Mylimam broliui a.a. Blažiejui Lietuvoje mirus, musų 
mieląjį

Kun. ANTANĄ. RAČKAUSKĄ
širdingai užjaučia ir jungiasi maldoje

Marytė R. Shalins
Ona Barauskienė

So. Boston; V. ir F. Izbickai, 
Westwood; A. ir A. Januškos, 
Milton;

Po $10 — P. ir J. Ambrazie­
jai, W. Roxbury; V. ir G. And- 
riukoniai, Arlington; A. Andriu- 
šienė, Dorchester; S. Baltušis, 
Dorchester; K. ir J. Barimai, 
Manomet; V. Bendikas, Arling­
ton; H. Čepas, So. Boston; O. 
Ivaškienė, So. Boston; B. ir M. 
Kruopiai, So. Boston; V. ir A. 
Kubiliai, Westwood; V. ir E. 
Kuodžiai, So. Boston; J. Lap- 
šienė, Dedham; E. Manomaitis, 
W. Roxbury; A. Mažiulis, So. 
Boston; O. Merkienė, So. Bos­
ton; J, Mikalauskas, Marstons 
Mills; V. ir L. Senutos, Brock­
ton; E. Sužiedėlis, Brockton; 
J. Ulpienė ir I. Ulpaitė, Dor­
chester; J. Vembrė, So. Boston; 
O. Vileniškienė, Dorchester;

Po $5 — F.E. Casper, So. 
Boston; S. Galdikienė, Dorches­
ter.

Tautos Fondas už aukas nuo­
širdžiai dėkoja.

Vyčiai minėjo šv. Kazimierą
Kovo 6 vyčių 17-ta kuopa Bos­

tone surengė šv. Kazimiero mi­
nėjimą. Minėjimas pradėtas mi- 
šiomis Šv. Petro lietuvių para­
pijos bažnyčioje So. Bostone. 
Vyčiai dalyvavo organizuotai ir 
su vėliava. Jų susirinko gerokai 
per šimtą. Seniau šiame minė­
jime dalyvaudavo ir .skautai 
su vėliavomis. Šiais metais ne­
dalyvavo. Keli neuniformuoti 
buvo atėję į bažnyčią. Tiesa, 
skautai tą dieną rengė “Kaziu­
ko” mugę ir ten jų susirinko 
labai gausiai, bet argi jie užmir­
šo savo šūkį “Dievui, Tėvynei ir 
artimui”.

Po mišių vyčiai ir svečiai rin­
kosi į salę po bažnyčia, kur vy­
ko bendri pusryčiai ir programa. 
Parapijos kleb. kun. Albertas 
Kontautas supažindino su mūsų 
parapijos bažnyčios reikalais, 
kurių sprendimas priklauso nuo 
valdžios. Apie šv. Kazimierą pa­
skaitą skaitė lietuviškai ir ang­
liškai inž. Edvardas Meilus iš

Worcester! o. Programa 
buvo baigta Vyčių himnu vi­
siem giedant, o prie piano komp. 
Jeronimas Kačinskas.

JONUI GALINIUI
mirus, jo žmonai Viktorijai, mūsų mielai bendradarbei, 
ir jos šeimai reiškiame gilią užuojautą.
: ./ - L.A.K. BINGO GRUPĖ

DANUTEI NASVYTYTEI - GABRIOLIENEI
< - • s ■ ■ i ... > \/ i'

mirus Australijoje, jos seseriai, Salomėjai Valiukienei, 
LMK Federacijos New Haveno klubo pirmininkei, reiš­
kiame gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos.Valdyba

Atsisveikinta su 
a.a. dr. J. Kuodžiu

Kaip pereitam Darbininko 
numery buvo skelbta, inž. dr. 
Jonas Kuodis mirė kovo 17 Car­
ney ligoninėj, Bostone.

Dr. Jono Kuodžio kūnas buvo 
pašarvotas Jor Casper laidotu­
vių koplyčioj. Kovo 18 vakare 
įvyko viešas atsisveikinimas su 
velioniu. Prie karsto stovėjo in­
žinierių garbės sargyba, o atsi­
sveikinimą pravedė inž. Vytau­
tas Izbickas. Šv. Petro lietuvių 
parapijos kleb. kun. Albertas 
Kontautas sukalbėjo maldas. 
Inž. dr. Jurgis Gimbutas atsi­
sveikino universiteto mokomojo 
personalo ir inžinierių vardu. 
Bronius Paliulis — krikščionių 
demokratų s-gos vardu, o Eligi- 
jus Sužiedėlis —^ateitininkų 
vardu. *»• ■’ ■

Kovo 19 velionio kūnas buvo 
atlydėtas į Šv. Petro lietuvių 
parapijos bažnyčią Sd. Bostone. 
Čia mišįąs aukojo kleb. į:un. Al­
bertas Kontautas, o jam asista­
vo buv. kleb. kun. Antanas Balt- 
rušūnas. Per mišias solo giedojo 
solistas Benediktas Povilavičius. 
Tuojau po mišių, automobilių 
Vilkstinės lydimąSj velionio kū­
nas buvo nulydėtas į Putnam, 
Conn., Marijos Nekalto Prasidė-

jimo seselių vienuolyno kapinai­
tes, kur jau amžinai ilsisi eilė 
lietuvių. Pasimeldus, sugiedojus 
ateitininkų ir Lietuvos himnus, 
buvo atsisveikinta su velioniu, 
paliekant jį amžinai ilsėtis Vieš­
paties ramybėje.

Nuliūdime liko velionės našlė 
Bronė, duktė Daiva Barzdukie- 
nė ir sūnus Gediminas su šei­
momis, daugybė draugų, bičiu­
lių bei pažįstamų. Visi buvo pa­
kviesti į seselių namus pietum.

Velionis dr. Jonas Kuodis la­
bai domėjosi pasaulio politika ir 
labai sielojosi Lietuvos likimu. 
Gyvenime buvo labai kuklus, 
nuoširdus ir paprastas. Bostone 
gyvendamas, buvo krikščionių 
demokratų s-gos ir ateitininkų 
valdybose, o taip pat krikščionių 
demokratų s-gos garbės teismo 
narys. Tokį nuoširdų, kuklų ir 
mielą dr. Joną Kuodį mes ir pri­
siminsime. Ilsėkis Viešpaties ra­
mybėje!

P. Žičkus

BOSTONO RENGINIAI

PADĖKA

1983 sausio 22 Bostone mirė musų brangi sesuo

LAIMA BOBELYTĖ JASAITIS.
Nuoširdžiai dėkojame visiems draugams ir organi­

zacijoms, pareiškusiems mums užuojautą spaudoje ar 
asmeniškai šio skausmo metu.

T

Nuliūdę broliai Kazys ir Jurgis su šeimomis

PADĖKA

TEODORAI SLEPETIENEI, 
mūsų brangiai Mamytei Ir Močiutei iškeliavus amžinybėn 
1983 vasario 17 New Yorke, reiškiame nuoširdžią padėką 
kun. klebonui J. Pakalniškiui, kun. dr.y., Gidžiūnui, OFM, 
ir kun. dr. V. Jaškevičlui, SJ, už iškilmingas konceie- 
bracines mišias Apreiškimo bažnyčioje, Brooklyne, bei 
palydėjimą į amžino poilsio vietą Cypress Hills kapinėse. 
Muzikui V. Raliui ir solisturJVL Ražgaičiui už įspūdingas 
giesmes ir vargonų palydą. M. Šalįnskienei už rūpes­
tingą laidotuvių apeigų atlikinią: .:,4

Širdinga padėka kun. J. Pakalniškiui ųįį, sukalbėtą 
rožinį, Lietuvos gen. konsului A.Simučiui,pirmininkei 
M. Klivečkienel, kalbėjusiai DLK Birutės Draugijos New 
Yorko skyriaus vardu ir pravedusiai atsisveikinimą. Dė­
kojame kun. dr. J. Prunskiui už tartą jautrų žodį, 
dr. A. Radzivanienęi, atsisveikinusiai su Velione Pasąu- 
lio Lietuvių Katalikių Organizacijų Sąjungos valdybos ir , 
Lietuvių Katalikių Moterų Kultūros draugijos bei savo šei­
mos vardu, ir LB Queens apylinkės pirmininkūi J. Zabels- 
kiui.

Atsisveikinime dalyvavusiem kunigam, broliam pran­
ciškonam ir gausiem pažįstamiem bei draugam tariame 
širdingą ačiū. Taip pat gili padėka visiem už užprašytas 
gausias mišias, gėlių vainikus, aukojusiem Tautos Fon­
dui bei kitom organizacijom, atsiuntusiem užuojautas 
iš įvairių kraštų ar liūdintiem su mumis spaudos pus­
lapiuose.

Dėkojame vysk. A. Deksniui, kun. dr. L. Andriekui, 
OFM, prel. V. Balčiūnui, kun. P. Garšvai, MIC — 
“Draugo” rekaktoriui, kun. dr. A. Liuimai, SJ, kun. dr. 
K. Žalaliui, OFM, kun. L. Musteikiui ir Nekaltai Pradė­
tosios Marijos vienuolijos seserim už išreikštas užuo­
jautas, asmenines maldas, novenas ir aukotas mišias.

Mūsų padėka Lietuvos atstovui ir p. O. Bačkie- 
nei, pirmininkui dr. K. Bobeliui ir Vyriausiam Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetui, Tautos Fondui, Pasaulio Lietuvių 
Katalikių Organizacijų Sąjungos valdybai, Lietuvių krikš­
čionių Demokratų Sąjungos Centro Komitetui, Lietuvių 
Katalikų Mokslo Akademijos New Yorko Židiniui, Lietu­
vių Katalikių Moterų Kultūros Draugijai, New Yorko ir 
New Jersey ateitininkam, DLK Birutės Draugijos New 
Yorko skyriui, Lietuvių Moterų Klubų Federacijos valdy­
bai ir LMK Federacijos New Yorko klubo narėm, LB 
Queens apylinkės nariam ir ‘Moters” žurnalo redakcijai 
už pareikštas nuoširdžias užuojautas.

Mūsų skaudžiose dienose Jūs mus paguodėle ir 
sustiprinote.

Giliai liūdinčios dukterys

BIRUTĖ VĘNSKUVIENĖ 
ALDONA JANAČIENĖ 
su šeimomis
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JONUI GALINIUI ...t': .
č -ij . į y) J’

; mirus, jo žmonai Viktorijai, dukrai Danutei Šilbajorienei, 
sūnui Vytautui ir visiems artimiesiems reiškiame-nuo- 
širdžią užuojautą.

Lietuvių Kultūros Fondo Taryba 
ir Valdyba

JŪRA STRIMAITIS, ADVOKATĖ 
i- KEHOE,^DOYLĖ, PLAYTER, 
NOVICK & STRIMAITIS — Nine 
Hamilton Place; Boston, MA. TEL.: 
617 - 338-0070 Lynn, MA., TEL: 617 
599-8188. Mūsų devynių advokatų 
firma specializuojasi įvairiose 
srityse.. ...

Skaityk ir platink 
Darbininką!

Komp. Juliaus Gaidelio mi­
nėjimas gegužės 1, sekmadienį, 
3 vai. popiet So. Bostono Lie­
tuvių Piliečių D-jos patalpose.

So. Bostono Lietuvių Pilie­
čių D-jos metinis koncertas-ba- 
lius įvyks gegužės 22, sekm., 
3 vai. popiet didžiojoj d-jos sa­
lėj. Bus įdomi programa.

LAISVĖS VARPAS sekmadie­
niais 9:00-10:00 vai. ryto iš WCAV- 
FM banga 98.0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, 
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

BOSTON MASS — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 ryto. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad­
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas Dar­
bininkas. Didelis lietuviškų knygų 
pasirinkimas.

Mylimam, vykti ir tėveliui ‘ ' 1 H 4

JONUI GALINIUI
mirus, žmoną Viktoriją, dukterį Danutę Šilbajorienę ir 
sūnų Vytautą Su šeimomis nuoširdžiai užjaučiu ir kartu 
liūdžiu. i b

MEMBER

‘An?ber Holidays” O
1983 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

iŠ BOSTONO IR NEW YORKO
Birželio 15

Birželio 22 
Liepos 13

Vytautas Vilkutaitis

b A.A. ■■-■.r ‘

'h;JONUI GALINIUI
mirus, žmoną Viktoriją, dukrą Danutę Šilbajorienę; sūnų 
Vytautą ir jų šeimas giliai užjaučiame

' • '■ . ■ ; .. ■ f
V. Savickienė

: “ ■ J. ir A. Snieškai :

A.A.
JONUI GALINIUI

mirus, liūdinčiai žmonai Viktorijai, dukrai Danutei, sūnui 
Vytautui ir kitiems šeimos nariams bei artimiesiems 
šioje liūdesnio valandoje reiškiu gilią užuojautą.

Kazimieras Bačauskas

Liejos 20 
Rugpjūčio 3 
Rugpjūčio. 17

— 1528.00 
(su Ryga)

— 1338.00
— 1528.00 
(SU Ryga)

—$1338.00
— 1338.00
— 1528.00 

(su Ryga)

Rugsėjo 7
Rugsėjo 19
Rugsėjo 26
Spalio 5

gruodžio 26

— 1338.00
— 1143.00
— 1110.00
— 1229.00

(su Ryga)

— 1175.00 
(su Ryga)

Prie šių grupių galima jungtis iš VISŲ 
KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. Grupes lydės 
vadovai.

Registracijos, informacijos reikalu SKAMBINKITE 
1-800-722-1300 (TOLL FREE)
Massachusetts ir Kanadoje 1-617-268-8764

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, 

South Boston, Mass. 02127
- — Tel. (617) 268-8764

AMERIKOS IR

? ' U: :
Norintiem atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome 
dokumėntus.:
Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS.
Prices are based on double occupacy and are subject to change

Antanas Mičiulis

A.A. JONUI GALINIUI
mirus, jo žmonai Viktorijai, dukrai Danutei, sūnui Vytautui 
su šeimomis, jo broliams ir seserims su šeimomis 
gilią užuojautą reiškia

JONUI GALINIUI
mirus, žmonai Viktorijai, dukrai Danutei, sūnui Vytautui 
ir jų šeimoms bei giminėms reiškiu gilią užuojautą.

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

ALWAYS THE LEADER"

BnnK-BV-mnii 
Pustogepuid both ways 

Fast, [onvEnient,priuate, safejree! 
Hint's what BnnKinG BVfllflllis<- 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka--fl 
mai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings U

Bank būdu. Ar Jums reikia pinigus padėti Į ban­
ką ar Juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet V - 

kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj j- 
traukia sumą Į sąskaitą. Prisideda Ir užtlkrlnl- 

ą^ipelno aukščiausius

Grabnickų šeima.

mas, kad Jūsų pinigai 
procentus, —, 

leidžiamus Įstatymų, y 
pgr Dėl lengvo taupymo bū-.»

do per paštą skambinkit Mr. 
Donahue 268-2500 

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
480 West Broadway 
South Boaton
9 AM to 3 30 PM- 
Mondaythru Friday 
Saturday 10 AM to 1 PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 Galllvan Blvd.
8:30 AM to 5 30 PM 
Mon.. Tuas.. Wad & Fri. 
Thurs -8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

South Boston 
Savinas Bank

kl

7



Š • DARBININKAS • 1983 balandžio 29, Nr. 17 1883 — AUŠROS METAI — 1983

DARBININKAS
NEW

YORKE®
Kultūros Židiny šį savaitgalį: 

balandžio 30, šeštadienį, Lietu­
vių Atletų Klubo bingo darbuo­
tojų metinis susirinkimas ir va­
karienė mažojoje salėje; gegužės 
1, sekmadienį, metinis Kasos 
Kredito Unijos susirinkimas 
mažojoje salėje.

Motinos diena minima gegu­
žės 1, sekmadienį, 12 vai., 
tuoj po pamaldų, Apreiškimo 
parapijos salėje. Kalbės skautų 
veikėja Lilė Milutienė. Jauni­
mas padeklamuos motinom pa­
gerbti poezijos. Minėjimą rengia 
LB I-oji apylinkė. Po minėjimo 
vaišės, kurias ruošia L.K. Mo­
terų Sąjungos 29 kuopa. Įėji­
mas nemokamas.

Trečioji premijų šventė, ren­
giama JAV LB Kultūros tarybos, 
bus gegužės 14, šeštadienį, Kul­
tūros Židinyje. Į ją atvyksta Lie­
tuvių Fondo pirmininkas dr. A. 
Razma, JAV LB pirmininkas dr. 
A. Butkus, Kultūros Tarybos 
pirmininkė Ingrida Bublienė. 
Bus įteiktos šios 7 premijos: 
LB mokslo, dailės, teatro, muzi­
kos, kultūros darbuotojo, radijo 
programos, už lituanistinę pub­
licistiką anglų kalba. Po laurea­
tų pagerbimo ir premijų įteiki­
mo bus koncertinė dalis. Čia 
programą atliks jaunas pianis­
tas Vytas Bakšys ir dramos 
aktorius Henrikas Kačinskas. Po 
programos bus vaišės laurea­
tam, LB vadovybei ir svečiam.

Dr. N. Bražėnaitė-Paronetto 
paskyrė 100 dol. Pasaulio Lietu­
vių Katalikių veiklai paremti, o 
taip pat a.a. J. ir T. Šlepe­
čių atminimui. PLKOS valdyba 
už auką nuoširdžiai dėkoja.

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS
RENGIAMAS GEGUŽĖS 1, SEKMADIENĮ, 
12 VAL., TUOJ PO SUMOS , APREIŠKIMO 
PARAPIJOS SALĖJE

Kalbą pasakys LILĖ MILUKIENĖ, visuomenininke 
ir skautų veikėja

Aktorius JUOZAS BOLEY-BULEVIČIUS paskaitys 
lietuvių autorių kūrybos

JAUNIMAS taip pat padeklamuos eilių motinos 
garbei

Bus pagerbtos vyresnio amžiaus motinos

Įėjimas nemokamas
Minėjimą rengia ir visus atsilankyti kviečia 
LB l-oji apylinkė

Po minėjimo — lietuviški pietūs, vaišės. Auka 5 dol. 
Vaišes rengia Liet. Kat. Moterų Sąjungos 29 kuopa

Redakcija ...... (212)
Administr....... (212)
Spaustuvė .... (212)
Vienuolynas .. (212)
K. Ž. salė ....  212)

827-1352
827-1351
827-1350
235-5962
827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Kultūros Židinio pavasario 
šventėj gegužės 15 pasirodys 
Maironio mokyklos mokinių 
choras su dainų programa, kuri 
bus atliekama dainų šventėj 
Chicagoj. Jaunieji dainininkai 
labai uoliai ruošiasi tam reper­
tuarui, todėl nepraleiskime pro­
gos juos išgirsti. Kita svarbi 
priežastis dalyvavimo pavasario 
šventėje yra 10 metų Kultūros 
Židinio sukaktis. Nors Židinys 
buvo atidarytas tik gruodžio 
mėnesį, bet visi 1983 metai yra 
Židinio jubiliejiniai metai.

Dalios Sakaitės pianino mo­
kinių rečitalis įvyks gegužės 8, 
sekmadienį, 2 vai. popiet Port- 
ledge School patalpose, Locust 
Valley, N.Y. Dalyvaus jos 28 
mokiniai, tarp jų Marius Mari- 
jošius, Dainius Marijošius, Vy- 
das Marijošius, Rima Naronytė, 
Jonas Janušas, Simas Janušas.

Marytė Sandanavičiūtė, bu­
vusi New Yorko lietuvių jauni­
mo veikėja, prieš kiek laiko išsi­
kėlė gyventi į Los Angeles, 
Calif., kur ištekėjo už Robert 
L. Newsom. Jų sūnų Aleksand­
ro Luko vardu kovo 27 Šv. Ka­
zimiero lietuvių parapijos baž­
nyčioj pakrikštijo kun. dr. Vin­
cas Bartuška. Krikšto tėvais 
buvo Petras Sandanavičius ir 
Regina Dunderienė.

Lietuvių Katalikų Akademijos 
New Yorko židinio susirinki­
mas buvo pramatytas gegužės ii 
Dėl nenumatytų svarbių prie­
žasčių susirinkimas nukeliamas 
į kitą datą, kuri bus paskelbta 
vėliau.

Aušros 100 metų sukakties 
minėjimas bus rudenį. Jį rengia 
LB apygardos valdyba, talkina­
ma kitų organizacijų.

Lietuvos vyčių specialus ko­
mitetas Lietuvos reikalam išlei­
do naują savo biuletenį — ba­
landžio mėn. numerį. Kaip į- 
prasta, surinkta daug ištraukų 
iš amerikiečių spaudos, išryški­
namos svarbiausios mintys ir 
nurodoma, kam reikia rašyti 
laišką Lietuvos reikalu. Numeris 
surašomas mašinėle, spausdina­
mas ofsetu. Šis numeris paskir­
tas a.a. kun. Stasiui Ylai pa­
gerbti. Biuletenį redaguoja Ber­
nice Aviža, o Lietuvos reikalų 
komiteto pirmininku yra dr. Jo­
kūbas Strikas.

Kun. Antanas Račkauskas sa­
vaitei buvo išvykęs į Romą 
įvairiais žemaičių kunigų rei­
kalais.

Dr. Marytė ir Aleksandras Že­
maičiai keletą savaičių viešėjo 
Romoj, kur Marytė dalyvavo savo 
specialybės gydytojų konferenci­
joj. Abu turėjo progos dalyvau­
ti audiencijoj pas Šv. Tėvą Joną 
Paulių II, o taip pat susitikti su 
keturiais vyskupais, atvykusiais 
iš okupuotos Lietuvos. Toli­
miesiem svečiam Romos lietu­
viai surengė priėmimą Villa Li- 
tuana patalpose, kur ir buvo ap­
sistoję Žemaičiai.

KASOS Kredito Unijos meti­
nis narių susirinkimas įvyks ge­
gužės 1, sekmadienį, 2 vai. po­
piet Kultūros Židinio patalpose. 
Bus finansiniai pranešimai, rin­
kimai į direktorių tarybą, pokal­
biai ir vaišės.

Parduodamas sklypas trijų 
lotų dydžio. Silver Springs 
Shores, Floridoj. Dėl informaci­
jų skambinti 914 279-4058.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne­
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.). Apsidraus­
dami pas jį sutaupysit 30% - 50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite 
pasirinkti. Skambinti dieną: 201 
'964-3500. Vak., savaitgaliais 
201 654-3756.

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA

KASA
4

šaukia metinį’narių susirinkimą
į
y

sekmadienį, gegužės 1 dieną, 
r 
s

2 vai. popiet Kultūros Židinyje.

Dail. Reginos Ingelevičienės 
tapybos apžvalginė paroda ren­
giama gegužės 7-8 Kultūros Ži­
dinyje. Rengia velionės šeima. 
Parodon bus sutelkti jos būdin­
giausi ir geriausi kūriniai. Pa­
roda lankymui atidara: šešta­
dienį nuo 1 v. iki 9 v.v., sek­
madienį nuo 1 v. iki 6 v.v. Iš­
kilmingas parodos atidarymas 
bus šeštadienį 7 v.v. Velionės 
dailininkės kūrybą apžvelgs 
dailininkė Aleksandra Kašu- 
bienė. Paroda vyksta Kultūros 
Židinio didžiojoje salėje. Paro­
dos proga išleidžiamas platus 
katalogas, kur surinkta daug 
biografinių datų, suregistruotos 
parodos, kuriose ji dalyvavo. 
Taip pat įdėtos 4 spalvotos re­
produkcijos.

Kun. Alg. Bartkus iš Frack­
ville, Pa., balandžio 18 grįžo iš 
Romos atgal į JAV. Ten jis lan­
kėsi tikslu sudaryti programą 
Vatikane lietuvių maldininkų 
kelionei, kuri bus 1984 vasario 
26 - kovo 5. Kun. Bartkus ten 
lankėsi kaip Šv. Kazimiero 500 
metų sukakties komiteto narys. 
Jis turėjo pokalbius su arkivys­
kupu P. Marcinkum, prelatais 
L. Tulaba, A. Bačkiu, A. Jonu­
šu ir kitais. Jie žadėjo visoke­
riopą paramą ir talką organi­
zuojant ir pravedant šią nepa­
prastą maldininkų kelionę. Ro­
moje pramatomos lietuvių pa­
maldos Šv. Petro bazilikoje. Iš­
kilmėse dalyvaus ir Šv. Tėvas, 
tačiau konkrečios detalės, kur ir 
kada Šv. Tėvas dalyvaus, dar ne- 
pramatytos. Sukakties komite­
tas tikisi, kad iš JAV ir Kana­
dos šioj maldininkų kelionėj 
dalyvaus apie 1,000 asmenų. 
Jau yra paimti du didžiuliai 
Boeing 747 lėktuvai, ir netrukus 
bus praneštos detalės apie šią 
kelionę. Kelionės reikalus pa­
vesta tvarkyti agentūrai Vytis, 
Brooklyne, N.Y., kuriai vado­
vauja Romas Kezys. Su kun. 
Bartkum keliom dienom į Romą 
buvo nuvykęs ir R. Kezys apžiū­
rėti viešbučių ir pasirašyti rei­
kiamų sutarčių.

Pakeitęs adresą, neužmiršk pri­
dėti ir senojo.

NEWARK, N. J.
Lietuvos Atsiminimų 

radio sukaktis

Jau eina 43-tieji metai, kai iš 
galingosios WEVD stoties New 
York skrieja lietuviškas žodis ir 
daina į savo tautiečių namus. 
Tas žodis, lyg koks varpas, bel­
džiasi į mūsų širdis ir prašosi 
būti išklausytas.

Reikia nepaprastai daug ryž­
to, energijos ir darbo, kad per 
tiek metų tasai darbas nenutrūk-

Darbininko skaitytojam, dar 
nesumokėjusiem prenumeratos 
už 1983 metus, yra siuntinėja­
mi priminimo atvirukai. Taip 
pat siunčiami paraginimai ir 
tiem, kurie dar atsiliko su 1982 
m. prenumeratos mokesčiu. Visi 
prašomi nedelsiant atsilyginti, 
nes taip sutaupysite administra­
cijai pašto išlaidas ir laiką. 
Visiem dėkoja Darbininko ad­
ministracija.

Lietuvis bitininkas iš New Jer­
sey yra atvežęs medaus, kurį 
galima įsigyti Darbininko admi. 
nistracijoj už prieinamą kainą.

Ieškomas butas 3-4 kanbarių, 
pirmame aukšte, Woodhaven 
arba Richmond Hill rajone, prie 
patogaus susisiekimo. Skam­
binti Darbininko redakcijai 827- 
1352.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh­
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677. 

Dail. REGINOS INGELEVIČIENĖS 
APŽVALGINĖ TAPYBOS

PARODA

rengiama
1983 m. gegužės 7-8 dienomis
Kultūros Židinio didžiojoje salėje,
341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

Paroda lankoma: šeštadienį: nuo 1 v. popiet iki 9 v.v. 
sekmadienį nuo 1 v. popiet iki 6 v.v.

Iškilmingas parodos atidarymas šeštadienį 7 v.v.

Apie velionės dailininkės kūrybą kalbės 
dail. ALEKSANDRA KAŠUBIENĖ

Parodą rengia ir visus maloniai atsilankyti kviečia
Šeima

tų. Tik didelė meilė savo gim­
tajai kalbai ir kultūrai įgalina 
žmogų per tiek metų visa tai 
puoselėti. Dr. Jokūbas Stukas 
įrodė, kad tai yra ne tik įma­
noma, bet ir galima įvykdyti. 
Metų tėkmėje jis yra turėjęs 
nemažai nuoširdžių bendradar­
bių — padėjėjų, tačiau jie vis 
mažėja ir mažėja. Pastaraisiais 
metais yra dar likusios dvi nuo­
latinės Lietuvos Atsiminimų ra­
dijo talkininkės — tai žurnalis­
tė Emilija Čekienė ir dailiojo 
žodžio menininkė Irena Veblai- 
tienė.

Šiai ilgai ir neeilinei veiklos 
sukakčiai atžymėti balandžio 30, 
šeštadienį, 7 vai. vak. Švč. Tre­
jybės parapijos salėje (Adams ir 
New York Ave Avenue kampas). 
Newarke, New Jersey, yra ren­
giamas koncertas ir balius. Me­
ninę programą atliks jauna ir 
rimtai pasiruošusi solistė An­
gelė Kiaušaitė, baigusi dainavi­
mo studiją garsiajame Curtis 
Muzikos Institute, Philadelphi- 
joj. Ji pasirodys su gražia virtine 
dainų. Solistę fortepijonu paly­
dės Liudas Stukas, muzikos mo­
kytojas. Po koncerto bus šokiai, 
lietuviškai Miko Rapšio kapelai 
grojant Bilietų yra likę nedaug. 
Skambinkite 201 753-5636.

Iki pasimatymo!
j.p.v.

PADĖKA
Tauro tunto vardu ir skautų 

vilkiukų 
dėkoju

dail. MINDAUGUI 
JANKAUSKUI

už paaukotus Kaziuko mugei 
gražius medžio drožinius.

Tauro Tunto vardu 
tuntininkas EDVARDAS 
LIOGYS

Programoje — pranešimai, rinkimai, ateities planai 
ir vaišės susirinkusiem.

Narius ir svečius kviečia
KASClS Direktorių Taryba

J.A.V. Lietuvių Bendruomenės Kultūros Taryba 
maloniai kviečia visus New Yorko ir 
apylinkės lietuvius dalyvauti
TREČIOJOJE PREMIJŲ ŠVENTĖJE

' » ( ■ ••

1983 gegužės 14, šeštadienį, 7:30 v.v.
Kultūros Židinyje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

Laureatų pristatymas ir premijų įteikimas Meninę programą atlieka:
jaunas pianistas VYTAS BAKŠYS

Įeinant aukojama dramos aktorius HENRIKAS KAČINSKAS

ŠVENTĘ GLOBOJA L.B. NEW YORKO APYGARDOS VALDYBA
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